
Митевски
Што се случува
сo ВМРО-ДПМНЕ

Пандемија
 Дерала Времето денeска

☼�

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
Скопје             -1   14
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Си нод на MПЦ-ОА
Ли тур гис ки от 
бо гос лу ж бен 
жи вот да се при ла-
го ди на вон ред на та 
си ту а ција

Пе тер Си јарто
Нај доц на во ју ни 
Се вер на Ма ке до-
ни ја да ги поч не 
пре го во ри те со ЕУ
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Лондон
Џонсон од болничка 
постела ја предводи 
британската влада

По ли цис ки от час 
ќе поч ну ва од 

16 часот, а од пе ток 
до по не дел ник ќе 

трае неп ре ки нато!  

Од ут ре до пол ни тел ни ог ра ни чу ва ња на дви же ње то

 Режим  Дви же ње то во те кот на си те ра бот ни де нови, од по не дел ник до пе ток, 
 е заб ра не то за ли ца та над 67-го диш на воз раст и за помла ди од 18 го дини. 
 Повозрасните ќе мо же да из ле гу ва ат од 10 до 12 ча сот, а мла ди те од 13 до 15 ча сот. 

Софтверска 
помош
Мо бил на та 
ап ли ка ци ја ќе ги 
сле ди за ра зе ни те 
со ко вид 19
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НајдоцнавојуниСевернаМакедонија
дагипочнепреговоритесоЕУ
ОчекувањаНие во Ев роп ски от со вет ќе се оби де ме 
до мај да ја зат во ри ме рам ка та и нај доц на во ју ни да 
ги поч не ме пре го во рите. Не би са кал да ви ја од зе
мам вол ја та за зач ле ну ва ње во Уни јата, но во пог лед 
на бор ба та про тив ко ро на ви ру сот е до ка жа но де ка 
нај доб ро фун кци о ни ра ат оние од го во ри што се ко ја 
држа ва за се бе ги носи, из ја ви Пе тер Си јарто.

честитамнаСеверна
Македонијаштомина
татанеделадобисоглас

ностзапочнувањепреговорисо
ЕУиштостана30тачленкана
НАТО.НиевоЕвропскиотсовет
ќесеобидемедомајдајазатво
римерамкатаинајдоцнавојуни
дагипочнемепреговорите,из
јавивчерашефотнаунгарската
дипломатијаПетерСијарто,кој
евопосетанаСкопје,посредба
тасонеговиотколегаидомаќин
НиколаДимитров.
Димитровречедекавовре

менаглобалнапандемијана
вирусотковид19иригорозни
здравственимерки,средбитесо
неговитеколегисереализираат
иподвонредниуслови.
СомојотдрагколегаПетер

сакамедапотврдимедекасе
риозносмепосветенинасоли
дарностаисоработкатамеѓу
СевернаМакедонијаиУнгарија
заеднодагонадминемеовојза
едничкипредизвикикризатасо
којасесоочуваинашиотконти
нентЕвропаипошироко.Сотаа
целеиденешнатапосетаипо
мошташтостигнаодУнгарија,
закојаштосмеблагодарнирече
Димитров.
Шефотнаунгарскатадип

ломатијадонеседонацијаод
100.000маскии5.000заштитни
едноделникостимизаздрав

ственитеслужбивоземјава,со
целподобросправувањесокри
затапредизвиканаодкоронави
русот.Помоштаерезултатина
соработкатанаУнгаријасоКина
којаефикаснофункционира.
НиекупивмеодКинафа

бриказапроизводствонаоваа
опрема,којаќепроизведува
заштитнимаски.Многубргу
ќепочнеипроизводството,така
штоеможнонаСевернаМаке
донијадаѝпружимеиконкрет
напомошпосочиСијарто.
Tojсеосврнаинапрашањето

сомигрантитеиоценидекаси
туацијатасомиграцискиотпри
тисокнатурскогрчкатаграница
инатамуемногусложена.
Ниеимамеогроменинтерес

сотојмиграцискипритисокда
сесправувамештоподалеку
однас.Унгарскитеполицајци
заедносомакедонскитенагра
ницата само вооваа година
спречиленајмалку5.600обиди
заилегаленпремин.Мунагла
сивнамојотколегаДимитров
декаинатамуМакедонијаможе
дасметанапомоштаодунгар
скитеполицајциречеСијарто.
Засолидарностамеѓуземји

течленкинаЕУзасправување
сокоронакризата,тојоцени
координацијатапомеѓудржа
витечленкибешемногубавна
изатоадржавитебеаоставени

личнодасеборат,пазатоапо
совладувањетонавирусот,ќе
морадасеизвлечатпоуки.
ПочнуватепреговорисоЕУ,

затоанебисакалдавијаодзе
мамволјатазазачленувањево
Унијата,новопогледнаборбата
противкоронавирусотедокажа
нодеканајдоброфункциони
раатониеодговориштосекоја
државазасебегиноси–вели
Сијарто.
Тојнагласидекаосвенздрав

ствениотимадругфронткаде
штоекономскатаполитикамо
радасеприспособи.
Сенадевамдекаовиепрего

вориќебидатефикасни.Според
мене,ЕУиманајважназадачаво
овојпогледдагиприспособи
своитезаконивоврскасоеко
номијатаидагиприлагодитака

Ѝ

Стево Пендаровски, претседател на Македонија

Нашето зачленување во НАТО е еден од трите најважни моменти во поновата 
историја, од нашата независност до денес. НАТО е предуслов за развој. Ако имате 
гарантирани граници, безбедност и територијален интегритет, во секоја друга 
област можете да напредувате бидејќи ги имате сите други предуслови.

Поддршкатаизаедништвотоповажниодкогабило
САДсо1,1милионидоларипомошзаМакедонија.

опомошод1,1милион
долариамериканската
влада ќе ја поддржи

Македонијавоборбатапротив
ширењетонаковид19.„Воова

временанеизвесностивозне
миреност,дасеработизаедно
еповажноодкогаидабило.
Убеденасумдекаподдршка
тасоовојпакетнапомошќе
дадезначителенпридонесво
борбатанаСевернаМакедо
нијапротивковид19“,изјави
амбасадоркатавоСкопје,Кејт
Брнс.
Донацијатаенаменетаза

зајакнувањеналабораторис
китесистемизатестирањево
големиразмеринаковид19,
забрзареакцијаприоткрива
њетослучаиинадзорврзос

E

Да се ра бо ти за ед но е по важ
но од ко га и да било. Убе де
на сум де ка под дршка та со 
овој па кет на по мош ќе да де 
зна чи те лен при до нес во бор
ба та на Се вер на Ма ке до ни ја 
про тив ко вид19, из ја ви Кејт 
Брнс, ам ба са дор ка та на САД 
во Скопје

СоработкаШефотнаунгарскатадипломатијаПетерСијартовопосетанаСкопје

Сакамдамусезаб
лагодарамнаПетер
изаподдршкатаза
конечнодобивање
политичкаодлука
одЕУдагипочнеме
пристапнитепрего
вориизатоаштое
тукаличновопериод
полнсопредизвиции
вонредниоколности.
Мисламдекаоваа
посетазборувамногу
повеќеодзборови
восмисланаприја
телствотоипосвете
носта.
НиколаДимитров,
министерзанадворешниработи

штотиенанајголемможенна
чиндагиподдржуваатизвозоти
странскитевложувањавосвоите
државиречеСијарто.
Димитровпосочидекатесната

координацијаисоработканаре
гионалнонивоисоЕУќебидат
важнифакторизасоочувањесо
коронавирусот.
Сакамдамусезаблагода

рамнаПетеризаподдршката
законечнодобивањеполитич
каодлукаодстрананаЕУдаги
почнемепристапнитепрегово
риизатоаштоетукаличново
периодполнсопредизвиции
вонредниоколности.Мислам
декаоваапосетазборувамногу
повеќеодзборовивосмислана
пријателствотоипосветеноста
–речешефотнамакедонската
дипломатијаНиколаДимитров.

новананастанизаковид19,
заобукаиопреманаекипите
забрзареакцијавоиспитува
њетонаслучаитеиследењето
наконтактите,заспречува
њеиконтроланаинфекции
воздравственитеустановии
друго.
„Воизминатите20години,

САДинвестирааскоро11,5ми
лиониамериканскидолариса
мовоздравствотоиповеќеод
738милиониамериканскидо
ларивкупнапомошзаСеверна
Македонијавонизаобласти
 безбедност, земјоделство,

граѓанскоопштество,економ
скиразвој,создавањеработни
места,женскопретприемниш
твоиобразование.Содецении
САДсенајголемсветскидава
телнабилатералнапомошво
јавнотоздравство.Од2009го
дина,американскитеданочни
обврзницидарежливоставаат
нарасполагањеповеќеод100
милијардидолариздравстве
напомошискоро70милиони
американскидоларихумани
тарнапомошнаглобалнони
во“,севеливосоопштението
одамбасадатанаСАД.
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а ро хис ко то свеш тен-
ство, мо наш тво то и 
вер ни ци те да ги по-

чи ту ва ат ут врде ни те вла ди ни 
мер ки за да се на ма ли ши ре-
ње то на за ра за та од Ко вид-19 
и да се заш ти ти здрав је то на 
на се ле ни ето, по ви ка Си но дот 
на Ма ке дон ска та пра вос лав на 
цр ква – Охрид ска ар хи е пис ко-
пи ја во прес рет на нај го ле ми от 
хрис ти јан ски праз ник Ве лиг ден.

Хра мо ви те на МПЦ-ОА ќе би-
дат от во ре ни за лич на мо ли тва 
на вер ни ците, но при тоа се апе-
ли ра од го вор но да се по чи ту ва 
на ло же но то пра ви ло од држав-
ни те влас ти во јав ни от прос тор, 
во доз во ле ни те ча со ви за јав но 
дви жење, вре ме но да прес то ју-
ва ат ис клу чи во до пет лу ѓе на 
од ре де но растоја ние.

САС под вле ку ва де ка МПЦ-ОА 

П

не ма да го пре ки не ли тур гис-
ки от бо гос лу ж бен жи вот, за тоа 
што тоа е неј зи ни от иден ти тет и 
суш ти на на неј зи но то по стоење, 
но се пак таа ќе се при ла го ди на 
но во нас та на ти те ус ло ви и ќе се 
со об ра зи на вон ред на та си ту а-
ција. За тоа препо ра чу ва си те 
бо гос лу ж би да се од ржу ва ат 
со не кол ку ми на сослу жи тели, 
со нај мно гу пет ми на вер ници; 
по воз рас ните, из не мош те ни-
те и иму носла би те лица, ка ко 
и де ца та да ос та нат во сво и те 
до мо ви и да се на ја ват кај сво и-
те па ро хис ки свеш те ни ци за да 
би дат при чес те ни во до маш ни 
ус лови;  цр ков ни те бо гос лу ж би 
да ги пре не су ва ат на ци о нал ни те 
и ло кал ни те ме ди у ми и на ин-
тер нет; до кол ку се кон ста ти ра 
кон такт со по зи ти вен но си тел 
на овој ви рус во цр ковно-ад ми-
нис тра ти вен об јект, вед наш да 
се прис та пи кон ка ран тин ски 
ус лови, де зин фек ци ја и са мо-
и зо ла ција; пог ре би те да се из-
вршу ва ат на от во рен прос тор, а 
кр штев ки те во кру гот на нај тес-
но то се меј ство, се на ве ду ва во со-
оп ште ни е то од САС на МПЦ-ОА.

Апел Си нод на МПЦ– ОA

Ли тур гис ки от бо гос лу ж бен 
жи вот да се при ла го ди на 
вон ред на та си ту а ција

Прет паз ли вост Хра мо ви те на 
МПЦ-ОА ќе би дат от во ре ни за 
лич на мо ли тва на вер ни ците, 
но при тоа се апе ли ра од го вор-
но да се по чи ту ва на ло же но то 
пра ви ло од држав ни те влас ти 
во јав ни от прос тор. 

 

Во утрешниот број (среда), ексклузивно интервју 
со претседателот на Собранието

Талат Џафери 
Во утрешниот број (среда), ексклузивно интервју 

со претседателот на Собранието
Во утрешниот број (среда), ексклузивно интервју 

со претседателот на Собранието
Во утрешниот број (среда), ексклузивно интервју 

Талат Џафери 
Во утрешниот број (среда), ексклузивно интервју 

НЕ Е ДУИ ВИНОВНА 
ШТО НЕКОЛКУ ЦИКЛУСИ 
ПО РЕД ВМРО-ДПМНЕ 
ПОБЕДУВАШЕ НА ИЗБОРИ!

Сметам дека постапив правилно со тоа што не го свикав Собранието, 
затоа што одлуката за распуштање, донесена со соодветно мнозинство, 
е уставна категорија и моите надлежности како претседател на 
Собрание се во тој поглед ограничени – вели Талат Џафери, 
претседател на Собранието во интервју за утрешниот број на 
„Слободен печат“.  

Собранискито спикер ги негира шпекулациите дека Собранието 
не било повторно свикано поради тоа што СДСМ формираше 
предизборна коалиција со БЕСА.

- Јас не се раководам од кулоарски размислувања. Уште на почетокот 
од мојот мандат, во мојата прва изјава пред граѓаните ветив дека ќе 
бидам претседател на сите, без оглед дали се власт или опозиција. 
Нема да дозволам узурпација на институцијата Собрание.

Автор на интервјуто е Зоран Иванов, а ќе биде објавено во неговата рубрика „Прес-конференција“

д ут ре (среда) се заб ра-
ну ва дви же ње то за си те 
гра ѓа ни се кој ра бо тен 

ден од по не дел ник до пе ток од 
16 до 5 ча сот на ред ни от ден, а за 
ви кен дот се заб ра ну ва дви же ње-
то од пе ток во 16 ча сот до 5 ча сот 
во по не дел ник, од лу чи Вла да та 
на вче раш на та сед ница. 

Овие до пол ни тел ни ог ра ни чу-
ва ња на дви же ње то за гра ѓа ни те 
на те ри то ри ја та на це ла та држа-
ва, Вла да та ги до не се на пред лог 
на Ко ми си ја та за за раз ни бо лес ти 
во сог лас ност со Ми нис тер ство-
то за здрав ство и со Ге не рал ни от 
кри зен штаб.

За ли ца та над 67-го диш на воз-

О
раст се заб ра ну ва дви же ње то во 
те кот на си те ра бот ни де нови, од 
по не дел ник до пе ток, ос вен во пе-
ри о дот од 10 до 12 ча сот.

За мла ди те до 18 го ди ни се 
заб ра ну ва дви же ње то во те кот 
на си те ра бот ни де нови, од по-
не дел ник до пе ток, ос вен 13 до 
15 ча сот.

Спо ред вла ди на та од лука, се 
заб ра ну ва дви же ње то на гра-
ѓа ни те на јав ни мес та и јав ни 
пов рши ни во гру пи по го ле ми 
од две лица, при што ту ка не се 
вбро ју ва ат ли ца та по ма ли од 14 
го дини, до кол ку се де ца на ро ди-
тел кој е дел од гру па та од двајца.

За зем јо дел ски те ак тив ности, 

Дви же ње то во те кот на си те 
ра бот ни де нови, од по не дел-
ник до пе ток, е заб ра не то за 
ли ца та над 67-го диш на воз-
раст и за помла ди од 18 го-
дини. Пос та ри те ќе мо же да 
из ле гу ва ат од 10 до 12 ча сот, 
а мла ди те од 13 до 15 ча сот. 

По ли цис ки от час ќе поч ну ва од 
16 поп ладне, а од пе ток до по не-
дел ник ќе трае неп ре ки нато!   

Вла да Од ут ре до пол ни тел ни ог ра ни чу ва ња на дви же ње то 

доз во ле но е дви же ње во рам ки на 
те ри то ри ја та (ата рот) на се лата, 
ис клу чи во за ра бот ни те пот реби.

Ап те ки те ќе ра бо тат неп-
ре чено, а Ми нис тер ство то за 
здрав ство ќе из ра бо ти план за 
неп ре че на ра бо та и на здрав-
стве ни те ус та нови.

Исклу чо ци те од заб ра на та за 
дви же ње ва жат за по ли ци јата, ар-
ми јата, здрав стве ни те ра бот ни ци 
(во ЈЗУ и ПЗИ, ка ко и ма тич ни те 
ле кари) и за мар ке ти те и рес то ра-
ни те кои вр шат дос та ва на про-
из води, кои сво и те ан гаж ма ни 
ќе ги ре а ли зи ра ат неп ре чено, 
се на ве ду ва во со оп ште ни е то 
на Вла дата.
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Коронавирусотјазатвориконфекцијата„Фалко“

Во Скоп је 30 прек ршу ва ња  
на по ли цис ки от час 

Крушево.

о ре гис три ра ње то на први те 
двајца за бо ле ни од ко ро на ви
ру сот во Кру шево, кон фек ци

ја та „Фалко” од де нес ка не ма да ра боти, 
а вра бо те ни те ќе би дат во са мо и зо ла
ција. 
Од Оп шти на та со оп шту ва ат де ка 
по ли ци ја та по ста ву ва пун кт на вле
зо ви те од  гра дот ка ко и пат ро ли по 
на се ле ни те места. Ќе се пре зе ма ат  
со од вет ни мер ки при по го ле ми со
би ра ња и непо чи ту ва ње за вре ме на 
по ли цис ки от час. Ин спек цис ки те 
служ би и Цен та рот за јав но здрав је од 
При леп ќе ис пи ту ва ат и де тек ти ра ат 
кој од вра бо те ни те бил во кон такт со 
за бо ле ните. Се заб ра ну ва ат по се ти и 
со би ра ња во гру пи гра ѓа ни кои, во о
би ча ено, овој пе ри од во Кру ше во се 
гру пи ра ат по куќ ни имен дени.

Град ски те влас ти ука жу ва ат си те 
гра ѓа ни кои има ат сим пто ми на по
ка че на тем пе ра тура, каш лица, трес
ки. вед наш да се ја ват кај ма тич ни те 

ле кари, но и тие кои би ле во кон такт 
со по тенци јал но за ра зе ни или во кон
такт со ли ца кои дош ле од стран ство. 
Да се избег ну ва са мо вол но са мо ле ку
ва ње со цел прик ри ва ње на нас тин ка 
или евен ту ал но ви ру сот. Гра ѓа ни те 
мо же да го кон так ти ра ат и Цен та рот 
за јав но здрав је При леп.

Гра до на чал ни кот То ме Хрис тоски 

упа ту ва апел за сми ре ност и ин
фор ми ра де ка се пре зе ма ат си те 
не оп ход ни мер ки за пре венција: де
зин фек ција, на ба вив ка на до во лен 
број заш тит ни ви зири, мас ки и ра
ка ви ци ка ко и ска фан де ри со кои се 
заш ти ту ва ат служ би те кои ди рек тно 
се из ло же ни на ри зик од ин фи ци ра ње 
и за бо лу вање.

с нов но то јав но об ви ни тел
ство Скоп је до Ос нов ни от 
кри ви чен суд Скоп је вче ра 

дос тави 28 пред ло зи за из да ва ње 
каз не ни на ло зи со кои се оп фа те ни 
вкуп но 30 лица, об ви не ти за кри вич

но то де ло – Непоста пу ва ње спо ред 
здрав стве ни те про пи си за вре ме на 
епи де ми ја од член 206 став 1 од Кри
вич ни от за ко ник.

Си те об ви не ти не се прид ржу ва ле до 
Од лу ка та за заб ра на и по се бен ре жим 

на дви же ње на те ри то ри ја та на Ре пуб
ли ка Се вер на Ма ке до нија, од нос но за 
вре ме на по ли цис ки от час би ле за тек
на ти на раз лич ни ло ка ции во Скоп је 
без да по се ду ва ат доз во ла за дви жење.

Над леж ни те јав ни об ви ни те ли му 
пред ло жи ја на су дот да им из ре че на 
об ви не ти те па рич ни каз ни од по 100 
днев ни глоби, при што ви си на та на 
ед на днев на гло ба да би де оп ре де ле на 
на 20 ев ра во де нар ска про тиввред ност. 

П

О

 

ла да та апе ли ра што по го лем 
број гра ѓа ни во на ред ни от пе
ри од да ја сим нат мо бил на та 

ап ли ка ци ја за сле де ње на кон так ти те 
на за ра зе ни те со ко ро на ви рус и на тој 
на чин да им по могнат на епи де ми о
ло зите. Ап ли ка ци ја та е по да рок од 
ма ке дон ска ком па ни ја и има за цел 
да им по мог не на епи де ми о ло зи те да 
дозна ат точ но со ко го за ра зе ни те со 
ко ро на ви рус би ле во кон такт 14 де на 
пред да им би де ут врден ви ру сот. 

До се га се по ка жа ло де ка дел од лу ѓе
то не да ва ат точ ни и пре циз ни ин фор
ма ции за тоа со ко го кон так ти рале, дел 
по ра ди тоа што не мо же ле да се се тат 
точ но на си те средби, дел по ра ди тоа 
што са ка ле да ги скри јат ин фор ма
ци ите. Ова ги до ве ду ва во опас ност и 
здрав стве ни те ра бот ни ци и гра ѓа ни те 
и му да ва на ко ро на ви ру сот сло бо ден 
прос тор да се рас прос тра нува.

Ап ли ка ци ја та ќе би де про мо ви ра на 
нас коро, а гра ѓа ни те ќе мо же да ја сим
нат на сво и те смартфо ни бес платно.

Со оваа ап ли ка ција, ка ко што на
ја ви ми нис те рот за ин фор ма тич ко 
оп штес тво и јав на ад ми нис тра ци ја 
Дам јан Ман чев ски, си те што би ле на 
растоја ние по ма ло од два мет рa од за
ра зе ни от ќе би дат ре гис три ра ни на 
не го ви от смартфон, со свој по се бен 
ап ли ка цис ки број. 

 Се ре шив ме за по и на ков прис тап 
и за мно гу не ин ван зив на ап ли ка ција. 
Со ап ли ка ци ја та ќе се га ран ти ра без
бед нос та на лич ни те по да то ци на ко
рис ни ци те и таа не ма да би де од оној 
тип ап ли ка ции што ко рис тат ге о ло
ка ци ја и со кои мо же да се сле ди кој 
ка де се дви жи  ре че Ман чев ски на 
бри фин гот со но ви на рите.

От ка ко ќе ја сим не на сво јот мо би
лен те ле фон, на ко рис ни кот ќе му 
би де до де лен по се бен, та ка на ре чен 
ап ли ка цис ки број. Тој ап ли ка цис ки 
број не е на ни е ден на чин пов рзан 
ни ту со ма тич ни от број на гра ѓа ни
нот, ни ту со не го ви от те ле фон ски 
број, ту ку е по се бен ме ха ни зам. На 
те ле фо нот во се кое вре ме ќе тре ба 
да има вклу чен блутут, по што си те 
ап ли ка цис ки бро е ви на оние со кои 
сте би ле во непос ре дна бли зи на ќе 
би дат за чу ва ни на ва ши от мо би лен 
те ле фон и са мо вие ќе има те дос тап
ност до нив. Во слу чај да се за ра зи те 
со ко ро на ви ру сот, Ми нис тер ство то за 
здрав ство ќе ве за мо ли да ги да де те ап
ли ка цис ки те бро е ви  и ду ри то гаш тие 
ќе би дат спо е ни со мо бил ни те бро е ви 
на лу ѓе то со кои сте кон так ти ра ле и 
епи де ми о ло зи те ќе зна ат ка де точ но 
да ги ло ци ра ат по тенци јал ни те клас
те ри на за ра зата.

 Ако ко рис ни кот на ап ли ка ци ја та 
не се за рази, то гаш ап ли ка цис ки те 
бро е ви не ма да му би дат по ба рани, 
оние што се по ста ри од 14 де на ќе се 
из бри шат ав то мат ски  до да де Ман
чев ски. Тој ве ли де ка е клуч но што 
по го лем број гра ѓа ни да ја сим нат 
на ап ли ка ци ја та на сво и те мо бил ни 
апа ра ти и на тој на чин да при до не сат 
во на ци о нал на та стра те ги ја за бор ба 
про тив ко вид19.
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Апликацијатаќеможедасе
симнебесплатно.Клучноза
овааапликацијадагидадепо
сакуванитеефектиетоа
штопоголембројграѓанида
јаимаатнасвоитемобилни
уредиидајакористат.

Мобилнаапликацијаќеги
следизаразенитесоковид-19

ДонацијаЕпи де ми о ло зи те до би ја со ф твер ска по мош

МирославаБурнс

Со ап ли ка ци ја та ќе се 
га ран ти ра без бед нос та 
на лич ни те по да то ци на 
ко рис ни ци те и таа не ма 
да ко рис ти ге о ло ка ци ја 
со ко ја мо же да се сле ди 
кој ка де се движи. 
ДамјанМанчевски,министерзаинформа
тичкоопштествоиадминистрација

Тетово.

Информации.

Ковид-19.

а та ша Апо сто лов ска, ќер ка на 69го ди шен 
те то вец кој по чи на од ко ро на ви рус, пре ку 
со ци јал ни те мре жи тврди де ка не до би ле 

ле кар ска гри жа до де ка тат ко и бил на ле че ње во 
За во дот за ре ха би ли та ци ја во Коз ле и ба ра да се 
спро ве де ис тра га за не го ва та смрт.

„Вче ра ве чер по чи на тат ко ми. Се на де вам де ка 
ќе се спро ве де ис трага. Нај жал но е што по ра ди 
тие ле ка ри и јас и мај ка ми се за ра зив ме и сме 
по зи тивни, тие не пре зе ма ат ни мо рал на об врска, 
а ние ни ту на пог реб не мо же да му оди ме на тат
ко ми. Са мо за нас ва жат за ко ните, про пи си те и 
упат ствата“, об ја ви Апо сто лов ска на про фи лот на 
Тви тер, оз на чу вај ќи ги и пра шу вај ќи ги ми нис
те рот Фи лип че и Ми нис тер ство то за здрав ство.

Таа на 25 март алар ми ра ше де ка од За во дот за 
ре ха би ли та ци ја во Козле, ка де бил од 9 до 23 март, 
та ко ѝ бил от пуш тен без да би де тес ти ран за ко ро
на ви рус. По ра ди сим по ми бил хос пи та ли зи ран 
на 25 март во те тов ско Ин фек тив но од де ле ние, 
ка де му е ут врден ко вид19.

ладата вчера го пушти во употреба први
от контакт центар наменет за поддршка 
на бизнисот и граѓаните во врска со еко

номските прашања во услови на справување со 
кризата предизвикана од ковид19. Компаниите 
и физичките лица со јавување на телефонскиот 
број 02/3248040 ќе можат да ги добијат сите по
требни информации и појаснувања во врска со 
начинот и можноста за користење на економски 
и други државни мерки поврзани со справување 
со состојбата со ковид 19.

 На повиците ќе одговара стручен тим на ма
кедонски и на албански јазик. Кол центарот ќе 
работи од 8:00 до 17:00 часот од понеделник до 
петок, а во сабота од 9:00 до 14:00 часот, информира 
владината пресслужба. 

о вче ра пот врде ни се 12 слу чаи на вра
бо те ни во МВР по зи тив ни на ко вид19, 
36 ли ца се во са мо и зо ла ција, а из да де ни 

се 14 на ред би за изо ла ци ја на лица, ин фор ми ра 
Ми нис тер ств то за внат реш ни ра боти. 

Ми нис тер ство то ин фор ми ра де ка за заш ти та 
на вра бо те ни те од ко ро на ви ру сот се пре зе ма ат 
си те не оп ход ни мер ки за нив на лич на заш тита, 
со со од вет на заш тит на оп рема, а со цел без бед но 
из вршу ва ње на ра бот ни те за дачи. 

„Из ми на ти ов пе ри од бе ше из врше на  и де
зин фек ци ја во прос то ри и те и об јек ти те ка де е 
ут врде но де ка прес то ју ва ле вра бо те ни ли ца за 
кои е пот врде но де ка се по зи тив ни на тес тот за 
ко ро на ви рус, а тоа ќе се пра ви и за се кој на ре ден 
слу чај. Од стра на на епи де ми о ло зи  нап ра ве ни се 
ин тер вјуа и на вра бо те ни кои би ле во непос ре ден 
кон такт со за бо ле ни те и во со ра бот ка со нив се 
ут врду ва за кои ли ца се из да ва ат ре ше ни ја за изо
ла ци ја и из ја ви за са мо и зо ла ција“  со оп шти МВР. 

Ќер ка на по чи нат  
од ко ро на ви рус ба ра 
ис тра га за не со ве но 
ле ку вање

Отворен кол-центар 
за економските мерки 

До се га дванаесет  
по зи тив ни ме ѓу  
вра бо те ни те во МВР
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Ќе доаѓаме на работа  
сосе децата, па вие чувајте ги!

Медицинарите револтирани од неразбирањето на Владата.

Вработени во Минис-
терство за здравство, 
кои не одат на работа 

затоа што имаат деца помали од 
10 години и треба да ги чуваат, 
согласно со владината одлука, 
се повикани задолжително да 
се појават на работното место. 
Ако тоа не го сторат, ќе се соочат 
со отказ, како што е пропишано 
во Законот за работни односи за 

три дена неоправдано отсуство 
од работа. Известувањето во пе-
токот им е испратено на имејл.

Вработените се револтирани 
од ова барање и бараат средба со 
министерот за здравство Венко 
Филипче.

- Ние сме дома затоа што и 
нашите сопрузи работат во сек-
торот здравство и мора да одат 
на работа. Од Владата имаше од-
лука дека ако двајцата родители 
се во секторите за кои не важи 
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и нис тер ство то за об-
ра зо ва ние и на у ка 
(МОН) ќе им обез бе ди 

бес пла тен прис тап на ин тер нет 
на де ца та од со ци јал но заг ро-
зе ни те се меј ства за да ја сле дат 
нас та ва та од дома, а не пла ни-
ра да им обез бе ди ИТ-уред од 
сво јот бу џет (лап топ, таб лет и 
слично), за тоа што сме та ат де-
ка ре чи си си те се меј ства има ат 
па мет ни мо бил ни те ле фо ни 
или дру ги уреди. Ми нис те рот 
за об ра зо ва ние Ар бер Аде ми 
из ја ви де ка оние што не ма ат 
ИТ-уреди, мо жат да ку пат по-
лов ни по скром на цена, а ба ра-
ат и до на ции од ком па ни ите. 

-  Ние се оп ре де лив ме да обез-
бе ди ме ин тер нет за си те де ца и 
за тоа пра тив ме до пис до си те 
учи лиш та да нѐ ин фор ми ра-
ат кои де ца не ма ат прис тап до 
ин тер нет. Мо же би има ло не до-
раз би рање, ба ра ле по да то ци за 
до де лу ва ње и рас пре де лу ва ње 
на ИТ-уреди, но нај бит но е се га 
се кој да има ин тер нет. Со ко ле-
га та ми нис тер за дол жен за ин-
фор ма тич ко оп штес тво Дам јан 
Ман чев ски, ќе до де лу ва ме ва-
у че ри за прис тап до ин тер нет 
бес плат но за си те де ца што 
по тек ну ва ат од се меј ства што 
не ма ат ни как ви при ходи. ИТ-
уред, мо же ге не рал но да ка жам, 
де ка нај го лем дел од де ца та или 
ро ди те ли те на де ца та имаат, 
би дејќи, ако се се ќа вате, во нор-
мал ни окол нос ти има ше апе ли 
до нас да се заб ра ни упот ре ба-
та на смарт-те ле фо ни за вре ме 
на ча со вите. Нај го лем број од 

М

уче ни ци те или ро ди те ли те на 
уче ни ци те има ат ИТ-уред, но 
на јис кре но мо же да ви ка жам 
де ка и со ед на скром на це на на 
па за рот мо же да се обез бе ди 
упот ре бу ван ИТ-уред или нај-
мал ку па ме тен те ле фон. Та ка 
што не гле да ме де ка има ме 
проб лем, иа ко ве ќе сме во ко му-
ни ка ци ја со по тенци јал ни до-
на то ри од биз нис-за ед ни цата, 
кои са ка ат да по могнат во овој 
дел на нај заг ро зе ни те се меј ства 
што се под со ци ја лен ри зик без 
ни как ви при ма ња - ре че ми нис-
те рот Аде ми во ин тер вју за Ра-
дио Сло бод на Ев ропа.

Учебнатагодинанема
дабидепрекината
иповторена

Од МОН се ка те го рич ни де ка 
уче ње то од до ма е сис тем ско и 
за дол жи тел но и нас та ва та ќе се 
ре а ли зи ра док рај. Над леж ни-
те во оп што не раз мис лу ва ат 
за за кон ска та мож ност оваа 
учеб на го ди на да би де прог ла-
се на за зав рше на по ус пеш но 
спро ве де ни те нај мал ку 100 
де на нас тава. Спо ред За ко нот 
за ос нов но то об ра зо ва ние, вос-
питно-об ра зов на та ра бо та не 
смее да се пре ки ну ва во те кот 
на нас тав на та го дина, ос вен за 
вон ред ни сос тој би ка ко при-
род ни непо годи, епи де мии и 
друго, за што од лу чу ва ми нис-
те рот и го ут врду ва ор га ни зи-
ра ње то на нас та ва та до кра јот 
на учеб на та го дина, ко ја тре ба 
да трае нај мал ку 100 нас тав ни 
дена. Нор мал на учеб на го ди на 
трае 180 нас тав ни дена, а до 
пре ки нот на  нас та ва та што 

Интернетотќебидебесплатен,
заИТ-уредсекојтребадасеснајде

се слу чи на 11 март по ра ди за-
ка на та од ко ро на ви ру сот беа 
из ми на ти 120 нас тав ни дена.

- Со во ве ду ва ње то на за дол-
жи тел но то да ле чин ско учење, 
вос питно-об ра зов ни от про цес 
про дол жи да се спро ве ду ва 
фор мално, та ка што учеб на-
та го ди на не ма да би де пре-
ки на та и пов то ре на ту ку ќе 
про дол жи да се ре а ли зи ра до 
це лос но зав ршу вање. МОН се 
об ра ти до учи лиш та та за да 
се обез бе дат по да то ци за уче-
ни ци те што по тек ну ва ат од 
се меј ства од со ци ја лен ри зик 
и кои мо же би не ма ат елек-
трон ски уре ди или ин тер нет, 
со цел да се нај де на чин да им 
се по мог не и да би дат вклу че ни 
во нас та вата. Но, од учи лиш та-
та не ги до бив ме по да то ци те 
што ни беа пот ребни. Сега, во 
со ра бот ка со Ми нис тер ство то 
за труд и со ци јал на по ли тика, 
ги обез бе ду ва ме по да то ци те за 
де ца та од со ци јал но заг ро зе ни 

Обра зо ва ние МОН ба ра ре ше ние за уче ни ци те од со ци јал но заг ро зе ни те се меј ства

ВработенивоМинистерствотозаздравство,ноивонекои
здравствениустанови,сеповиканиитнодасепојаватнара-
ботнотоместо,иакотиедосегабилеослободениододењена
работабидејќиимаатдецапомалиод10години.

Решение Ми нис те рот Аде ми на ја ви де ка во со ра
бот ка со МИ ОА ќе до де лат ва у че ри за ин тер нет, а за 
ком пју те ри или дру ги ИТуре ди ќе се ба ра ат до на
ции или се меј ства та ќе мо ра са ми да си ги на ба ват

СоњаХристовскаУгриновска

МимиШушлескаПеткова

се меј ства и по ком па ри ра ње со 
по да то ци те од учи лиш тата, ќе 
ја до би е ме ре ал на та број ка на 
уче ни ци што има ат пот ре ба од 
под дршка и по мош во де лот на 
вклу чу ва ње во да ле чин ско то 
учење, по што ќе из ле зе ме во 
јав нос та со по ве ќе ин фор ма-
ции. Обез бе ду ва ње то ин тер нет 
ќе се ре а ли зи ра со под дршка на 
МИОА, а за евен ту ал но обез бе-
ду ва ње на ИТ-уреди, до пол ни-
тел но ќе ин фор ми ра ме  - ве лат 
од МОН за „Сло бо ден пе чат“.

Социјалнапомош
добиваатоколу30.000
домаќинства

Над леж ни те сме та ат де ка 
уре ди те не се проб лем и на ја-
ву ва ат де ка нас ко ро ќе поч не и 
оце ну ва ње то на по сти гна ти от 
ус пех за по след но то три ме-
сечје, при што оцен ка та ќе се 
пресме ту ва во крај ни от ус пех. 
Сѐ уш те не зна ат за кол ку вкуп-
но уче ни ци не обез бе ди ле  ед-

Адеми:Заедна
илидвенедели
ќегооцениме
квалитетотна
онлајннаставата

• Ми нис те рот за об ра зо
ва ние Ар бер Аде ми на ја ви 
де ка нас ко ро ќе се оце ну ва 
кол ку е ква ли тет на  он лајн
нас та ва та што им про ви зи ра
но се спро ве ду ва за вре ме на 
вон ред на та сос тојба. 

 Оваа нес ре ќа е шан са 
да се ан га жи ра ме и да го 
дог ра ди ме на ши от на ци о
на лен об ра зо вен сис тем за 
он лајннас тава. Има пре диз
вици, што и да нап ра ви те во 
об ра зо ва ни ето, ќе има пре
диз ви ци и ќе има кри тики. 
Кри ти ки те не ко гаш др жат 
вода. За ед на или две не де
ли ќе се от во ри те ма та око лу 
тоа да ли овој на чин на ор
га ни зи ра ње на нас тав ни от 
про цес га ран ти ра ква ли тет. 
Вак ви те ми ќе се от во рат по 
ед на или две не де ли  ре че 
Аде ми при гос ту ва ње во 
ТВ21. 

Тој до да де де ка не мо же 
да ја под држи од лу ка та за 
на ма лу ва ње на пла ти те во 
јав ни от сек тор, од нос но на 
нас тав ни ците, кои во овој 
пе ри од се до пол ни тел но 
ан га жи рани.

нак ви ус ло ви за учење, а со тоа 
и цел ме сец се без нас тава. 

Спо ред број ки те на Ми нис-
тер ство то за труд и со ци јала, во 
Ма ке до ни ја око лу 30.000 до ма-
ќинства од нос но 120.000 гра ѓа-
ни се при ма те ли на со ци јал на 
по мош. Ми на та та есен, три ме-
се ци по со ци јал на та ре форма, 
то гаш на та ми нис тер ка за труд 
Ми ла Ца ров ска ре че де ка дет-
ски от до да ток им се ис пла ќа на 
20.230 деца, об ра зов ни от до да-
ток на 8.681 деца, што е три па ти 
по ве ќе од прет ходно, а до кра јот 
на ре фор ма та се оче ку ва око лу 
70.000 де ца да при ма ат дет ски 
и об ра зо вен до да ток.

ослободувањето од одење на 
работа, како здравство и поли-
ција, тогаш едниот сепак треба 
да остане дома. Не одбиваме да 
ги извршуваме нашите работни 
обврски, но тоа може и од дома 
– велат вработените.

Меѓу нив има и самохрани 
мајки што воопшто немаат кој 
да им го чува детето кое е пома-
ло од 10 години. Не функцио-
нира ни евентуалната замена 
меѓу сопружниците, две не-
дели едниот да оди на работа, 
па потоа другиот. Вработените 
велат дека правната регулати-
ва кај нас забранува мало дете 
да се остави само дома, зашто 

и за такво нешто може да се 
одговара.

- За да го испочитуваме она 
што се бара од нас, треба да ги 
оставиме децата сами дома. Тоа 
е далеку од разумно барање – ве-
лат родителите. 

Вработените се толку револ-
тирани од овој потег на одго-
ворните во Министерството 
за здравство, што најавуваат 
дека ќе дојдат на работа заедно 
со децата.

Проблем има и во некои други 
здравствени установи.

Матичниот лекар Ненад Ла-
заров јавно пишуваше дека од 
неговата сопруга која работи 
во болницата „8  Септември“ 
се барало да оди на работа, а и 
тој како матичен лекар со голем 
број пациенти мора да оди на 
работа. Но, во овој случај се нај-
де решение со договор, односно 
сопругата на Лазаров беше ос-
лободена од работни обврски.

Ослободувањетозачувањедетене
важизамедицинарите

• Од Министерството за здравство објаснуваат дека, согласно со 
насоките од Владата од седници број 16 и 23, вработените лица 
во Министерство за здравство се изземат од сите заклучоци, мер
ки и препораки што се однесуваат на ослободување од одење 
на работа.  Но, останува нејасно како тогаш овие луѓе досега не 
доаѓале на работа. Исто така, нема објаснување како да постапат 
вработените кога нема на кого да ги остават своите деца.
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ако не е време за политика, 
бидејќи сега е најбитна бор-
бата за заштита на здравјето и 

егзистенцијалните прашања на луѓето 
и на државата, сепак, кога политиката, 
односно политиканството, проследено 
со лажни вести кои нанесуваат штета, 
го одвраќаат вниманието од примарно-
то, се товарат на претоварените плеќи и 
ги затегаат веќе истенчените нерви на 
луѓето и на институциите кои со нат-
човечки напори ги водат овие битки, 
треба да се кажат некои работи како 
апел за вразумување. 

Повеќе од половина век сум активен 
проследувач на политиката. Меѓутоа, 
ваква состојба со некоја партија: на 
дезориентираност, погрешна стра-
тегија, изгубен наратив, стихијност и 
скокање од тема на тема, отсуство на 
општествена одговорност, пласирање 
огромни дози негативна енергија, а се-
то тоа само поради една и единствена 
цел - да се ќари некој евтин политич-
ки поен кој повторно би ги вратил 
на власт - елементи што последниве 
неколку месеци ги манифестира опо-
зициската ВМРО-ДПМНЕ - не паметам. 
Многу партии и лидери биле во кризи, 
манифестирале хаотичност, правеле 
грешки, но по некое време или се 
консолидирале или ги снемувало од 
политичката карта. 

ВМРО-ДПМНЕ во бркањето брзи из-
бори, со домашен есап калкулираше 
дека лесно ќе ги добие и на тој начин 
самата се доведе во сегашната речиси 
безизлезна состојба. Прво, сурфајќи 
на бранот на фингираната „сапунска 
опера Рекет“ за создавање перцепција 
без покритие кај луѓето за „невидени 
криминали“ на власта, која брзо се 
покажа како нискокапацитетна за 
намената, особено што дополнително 
беше обременета со фактот што како 
мува на капата за ишкање си ја имаше и 
другата веројатност дека, всушност, ста-
нува збор и за поткуп. Второ, ставајќи 
ги сите пари на картата на негативната 
кампања базирана врз примесата „Заев 
и СДСМ се криминалци и виновни 
се за сé лошо во државата“. Трето, на 
традиционалниот изборен адут во 
последните петнаесетина години 
- „името не го даваме“, од преклани - 
Преспанскиот договор ќе го поништи-
ме. Четврто, протести против смогот 
и маглите, кои оваа зима, најчесто, ги 
растеруваше ветрот и други дневноп-
олитички реакции. Петто, со помошта 
за создавање антивладина перцепција 
од електронски и социјални медиуми 
платени од странство се претера... 

Меѓутоа, коронавирусот и одложу-
вањето на изборите, во прв план, но 

и двата стратегиски успеха на држа-
вата - станувањето членка на НАТО 
и безусловната одлука за почнување 
преговори за членство во ЕУ - им ги ра-
сипаа плановите. Функционирањето 
на пржинската влада, која требаше да 
биде инструмент за отворање однатре 
од владините кабинети и коридори на 
наводни криминали на владејачката 
коалиција на СДСМ, што се виде од 
првичното дејствување на техничката 
министерка за труд и социјала Мизра-
хи (за што таа брзо беше разрешена) и 
другите заменски министри потпомог-
нати од огромните партиски инстала-
ции во институциите - ги уништи сите 
планови и надежи на опозиционерите. 
Не е во игра ни добитната комбинација 
- поделба на патриоти и предавници. 
Во битката за здравје и егзистенција на 
луѓето и државата (вирусот не препо-
знава партиска припадност), се сменија 
нештата - сега патриоти се оние што се 
во првите редови, а не оние од „јорган 
планина“ што профитираат со поли-
тиканство, критицизам и нихилизам. 

Во ситуација на сменети општестве-
ни услови, приоритети, вредности и 
изјаловени адути, партијата се однесува 
како „вејка на ветрот“. Лови во матно на 
дневна политика и се фаќа за сламки. 
Напорите и успесите на институциите 
на државата ги  релативизира со извр-
тени тези, а често се обидува и самата 
да си припише дел од заслугите. Преку 
нафрлени лажни вести и шпекулации 
од страна на платената медиумска (јав-
на и социјална) логистика удира на сите 
страни како грогиран боксер и негира 
сѐ што власта и институциите прават во 
интерес на граѓаните и на државата. За-
бележливи се неколку работи кои што 
ја карактеризираат сегашната состојба 
на духот и дејствување на ВМРО-ДПМ-

НЕ. Пред сѐ, иако постгруевистичко 
раководство вети, не ја реформираше 
партијата. Напротив, партијата која 
прва беше заробена од Груевски и 
раководството, за потоа како партија 
да ја зароби државата (констатација 
на ЕУ), и натаму е заробена и затоа не 
може да се реформира. Тоа е резултат 
на забележливото раководење од две 
глави и локации: од почесниот претсе-
дател, срамно пребеганиот осуденик во 
Будимпешта и од него октроираниот 
актуелен претседател од Скопје. 

Во овој контекст треба да се сврти 
вниманието на уште еден елемент. 
Веќе не е видлива долго потенцира-
ната и самофалена експертска, но и 
поширока кадровска структура и ба-
за на партијата. Последниве месеци во 
јавноста нагласено се присутни само 
неколку функционери од најтесното 
раководство и три-четворица порт-
пароли кои ги пласираат и бранат 
актуелните политики и потези. И 
толку. Како да е прекината врската со 
пониските ешалони и базата, меѓутоа 
и со нивните интереси како граѓани. 
Да не зборуваме за лидерот и неговиот 
заменик, кои си дозволија да кажуваат 
разни небулози, да шират огромни до-
зи негативна енергија, обвинувања за 
лоши здравствени и економски страте-
гии, воено профитерство, недостиг на 
тестови во услови на епидемија..., други 
ноторни лаги и нудење мерки кои се 
популистички и се косат со вонредната 
состојба, Уставот и законите...  

Посебно за потенцирање е една теза 
со која опозициската партија сака да 
приграби дел од успехот за приемот 
во НАТО и за отворањето на прегово-
ри за влез во ЕУ. И покрај фактот што 
октроираниот лидер зборуваше дека 
позитивниот извештај на ЕУ е лажен 
и незаслужен, од партијата се обидоа 
да фатат приклучок, изјавувајќи дека 
за влезот во НАТО и за почнувањето на 
преговори со ЕУ се заслужни и - сите 
претходни влади. Оваа релативизација 
мора да се разобличи. Точно е дека 
ВМРО-ДПМНЕ како партија беше една 
од иницијаторите на Резолуцијата во 
Собранието, веднаш по осамостоју-
вањето, за влез на Македонија во НАТО 
како стратешка цел, дека беше на власт 
кога се потпишуваше спогодбата за 
Партнерство за мир, но точно е и дека 
ВМРО-ДПМНЕ на Груевски го исклучи 
поранешниот лидер на партијата што 
ја застапуваше оваа политика, отстапи 
од изворната партиската идеологија и 
се претвори во акционерско друштво 
за богатење на поединци и на партија-
та која го носи епитетот - најбогата во 
Европа. 

Затоа се наметнуваат неколку логич-
ки прашања: како оваа партија стана 
заслужна за приемот во НАТО и за 
одлуката за почнување преговори за 
прием во ЕУ? Дали поради незаконски 
прислушуваните повеќе од 25.000 до-
машни граѓани и странски дипломат? 
Дали поради „Скопје 2014“ и антикви-
зацијата, кога на споменици, стиропор, 
леарници и уметници се потрошија 
повеќе од 800 милиони евра за соз-
давањето нов и „подлабок“, антички 
национален идентитет од словенски-
от? Дали поради растурањето на сите 
државни системи - здравство, образо-
вание, безбедност, економија, егзоду-
сот на младите што сега се враќа како 
бумеранг... Дали поради заробувањето 
и ограбувањето на државата, за што 
се донесени судски одлуки, а во тек се 
судски и обвинителски процеси и по-
стапки против околу 300 функционе-
ри од тогашниот раководен партиски 
и владин врв на ВМРО-ДПМНЕ? Дали 
поради бојкотот на референдумот за 
Преспанскиот договор и спогодбата 
со Бугарија кои широко ги отворија 
вратите на НАТО и ЕУ... 

Од сево ова, нормално е да се постави 
уште едно прашање: има ли некој во 
оваа партија да му каже на раководство-
то дека изборите се откажани за друго 
време, како и дека Македонија и светот 
се соочуваат со пандемија и дека сите 
ресурси - институционални, стручни 
и човечки - треба да се спрегнат во оваа 
егзистенцијална борба, глобално на чо-
вештвото, и локално на нашите граѓа-
ни и татковината. Пристапот на оваа 
партија кон изборите и пандемијата 
наликува на онаа дека волкот ги менува 
влакната, ама не и карактерот. Декла-
ративно, најважни им се здравјето и 
животите на луѓето, меѓутоа, во ниту 
еден случај не забораваат да кажат дека 
по изборите, на кои сигурно ќе победат 
(!?) - брзо ќе нѐ внесат во ЕУ, ќе ги расчис-
тат сите криминали, ќе ја реформираат 
државата, ќе тече мед и млеко... 

Сега е време за соочување со реал-
носта, за збивање на редовите, за чо-
вечност, солидарност и помош на оние 
на кои им е потребна, а не за поделби, 
ширење негативна енергија, лажни ве-
сти и дезавуирање на институциите 
во време кога мнозинството граѓани 
почнаа да ја враќаат довербата во нив. 
Всушност, на крајот на краиштата, и 
ВМРО-ДПМНЕ, преку пржинската 
влада, на која толку инсистираа, е дел 
од власта и треба да се концентрира 
преку тој инструмент што повеќе да 
им помогне и да им го олесни животот 
на луѓето и на бизнисот, на кои пар-
тијата толку се повикува. А мегданот за 
политички битки, кампањи и избори 
ќе дојде кога за тоа ќе се создадат здрав-
ствени, законски и политички услови.

Вojче  
Китановски
Вчера ми се 
јави пријател 
по телефон. 
Здраво 
господине, 
како сте и 
каде сте? 
Добар сум, во 
самоизолација 
сум. Колку 
време? 
65 години. 
Не знам 
зошто, врската 
се прекина.

Катерина Блажевска

Стравот почнува кога ќе се соочиме со фактот дека ништо 
не знаеме. За првпат во историјата добивме инструкции дека оваа 
битка ќе ја добиеме само ако седиме дома во влечки. И седиме. 

Иљче  
Затаракоски
Ако мислите 
дека вам  
ви е тешко,  
замислете 
како му е  
на кумот на 
Маленко.  
Кај и да е,  
пак пари  
на музика  
ќе требит  
да дават...

Тања 
Аждаја
Плата - ќе 
ти стигне, 
но нема 
да ти стигне.
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Што се случува со ВМРО-ДПМНЕ

И

И ВМРО-ДПМНЕ, преку 
пржинската влада е дел 

од власта и треба да се 
концентрира преку тој 

инструмент што повеќе да 
им помогне на луѓето и на 

бизнисот. А мегданот за 
политички битки, кампањи 
и избори ќе дојде кога за тоа 

ќе се создадат здравствени, 
законски и политички услови. 

Манчо 
Митевски
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андемија. Тешко се 
заспива во ова време. 
Полициските сирени и 

спорадичното пукање траат по 
цела ноќ. Главниот град е поде-
лен на пет сектори, а премину-
вањето од еден во друг сектор е 
практично невозможно. Освен 
полицијата и војската, граници-
те меѓу секторите ги чуваат и во-
оружени партиски милитанти 
кои воедно се и главните трго-
вци, поточно шверцери. 

Носењето маски е задолжи-
телно, но маски нема. Од-
време-навреме пристигнува 
некоја хуманитарна пратка, 
која веднаш преоѓа во рацете на 
партиските милиции на двете 
владејачки партии, за потоа да се 
продаваат за 10 евра по маска за 
еднократна употреба. Струја се 
произведува, но ја нема, а смет-
ките се вртоглави. Советникот 
на премиерот за енергетика е 
сопственик на повеќе хидроцен-
трали, а има удел и во сите други 
делови на енергетскиот бизнис 
во земјата. Некои велат дека го 
води енергетскиот бизнис во 
име на премиерот. Како и да е, 
производството на струја не е 
доволно за задоволување на по-
требите во земјата. Некои велат 
дека произведуваме доволно и 
дека, всушност, увезуваме наша 
струја, но властите категорично 
ја отфрлаат таа теза. 

Храна по продавниците има 
во ограничени количини и е 
скапа. Често е со поминат рок. 
Има неколку елитни трговски 
центри во строгиот центар на 
градот во кои на шопинг оди 
политичката, бизнис и меди-
умска елита. Велат дека цените 
на производите во тие шопинг 
центри се меѓу највисоките во 
светот. 

Училиштата не работат. На-
место тоа, на првата програма 
на националниот сервис, секој 
ден се држат часови по мајчин 
јазик, математика, историја и ве-
ронаука. Преостанатото во про-
грамата се народни патриотски 
песни и ора и по некој филм за 
борбата против Турците и Ал-
банците. 

Земјата е под ембарго на за-
падните империјалисти. Помош 
во храна, лекови и медицински 
материјали пристигнува ретко и 
само преку Србија, а се испраќа 
од Русија, Кина, Северна Кореја 
и Турција. Велат дека дел од по-
мошта доаѓа по шверцерски 
канали и од Унгарија која дено-
виве е пред исклучување од ЕУ. 
Премиерот на ФИРОМ завчера 
откри споменик на унгарскиот 
премиер во „Алејата на пријате-
лите“ пред партиското седиште. 
Денеска се предвидува откри-
вање споменик и на рускиот 
лидер, а скулптури посветени на 
српското, кинеското и турското 
раководство се очекува да бидат 
откриени во текот на оваа и на-

редната недела. За присуство и 
аплауз на овие настани се делат 
купони за храна и маски од про-
давниците на Силекс Кратово. 

Утрово, прес-конференција 
закажаа премиерот и минист-
рите за здравство, внатрешни 
работи, финансии и социјална 
политика. Министерот за смрт, 
како што своевремено го наре-
куваа таканаречените „шарени 
револуционери“, говори дека 
бројот на заразени и заболени е 
во константно опаѓање во наша-
та земја, за разлика од погубните 
статистики на гнилиот Запад, но 
дека вонредната состојба мора да 
се задржи поради превенција. Тој 
удира нервозно по микрофоните 
и извикува дека тој е чесен патри-
от и дека владата е чесна и патри-
отска. Тврди дека се лажни вести 
тврдењата дека на гробиштата 
низ земјата веќе нема место за 
стотиците починати од вирусот 
што го зафати светот. Тврди дека 
пандемијата практично ја заоби-
коли нашата земја.

Министерката за внатреш-
ни работи информира дека 
криминални и терористички 
ќелии биле разбиени во текот 
на минатата ноќ во делови од 
главниот град и во неколку 
други градови и села во запад-
ниот и северозападниот дел на 
земјата. Уапсени се околу триста 
лица, меѓу кои и јатаците на те-
рористите. Меѓу уапсените има 
и неколку малолетни лица, како 
и лица во длабока старост. Пона-
таму, таа изјави дека се уапсени 
и нови четворица шпиони на 
странските служби кои, маски-
рани како новинари, изврши-
ле шпионско-терористички 
дејствија, според ПИ-мерките 
што ги спроведувало МВРО по 
налог на ЈО. 

На крајот од своето излагање, 
министерката за полиција, низ 
солзи кажува дека загинале 
уште неколку храбри припадни-
ци на полициските сили во пре-
сметка со терористите. Воедно, 
таа ѝ соопшти на јавноста дека 
Џабир Дерала, Сашо Орданоски 
и други предавници и платени-
ци продолжуваат со бесрамно 
ширење лажни вести. Таа нагла-
си дека совесните медиуми, како 
ТВ Алфа, Сител, Канал 5, Курир, 
Република, Инфомакс, Плусин-
фо и неколку други, мора да до-
бијат уште повисоки субвенции 
за објективното информирање. 

Министерот за социјални 
работи, видно разнишан од ут-
ринската доза алкохол, соопшти 
дека стандардот на населението 
е во пораст, додека бројот на со-
цијални случаи е во константен 
пад. На крајот од своето кратко 
излагање, тој се осврна на, како 

што ја нарече, „предавничката 
опозиција“. „Ќе има пиштење, 
вриштење, само ако продолжат 
вака!“ – додаде тој. 

Министерот за финансии, кој 
мистериозно исчезна на неколку 
месеци, денеска за првпат се поја-
ви на пресот на владиниот врв. 
Во кулоарите се шушка дека бил 
„замрзнат“ поради своите изјави 
„Ние сме лудаци“ и дека сакал да 
му ја тресне слушалката од теле-
фонот од главата на својот кум, 
премиерот. Тој ја информира 
јавноста дека Владата, во услови 
на светска рецесија, постигнува 
рекорди во економијата и дека 
компаниите и земјоделците не-
ма за што да се грижат. Тој додаде 
дека во моментот се отворени 44 
тендерски постапки. Министерот 
за финансии изјави дека се лаж-
ни вести тврдењата дека на сите 
тендери победуваат фирмите 
на братучедот и пријателите на 
премиерот. „Премиерот дури 
е и скаран со својот братучед,“  
аргументираше министерот за 
финансии.

По министрите, вообичаено 
е да говори премиерот. Тоа што 
зборува последен, како што на-
гласил повеќепати досега, треба 
да биде сфатено како демократ-
ски капацитет на владата што ја 
предводи една и пол деценија. 
Тој во своите едночасовни го-
вори се осврнува на актуелната 
политичко-безбедносна ситу-
ација во светот и регионот, не 
штедејќи погрдни зборови за 
САД и ЕУ, а никогаш не заборава 
да ги спомене братските народи 
што несебично ја помагаат на-
шата земја во овој тежок период. 
Познато е дека неговите говори 
ги пишуваат луѓе од тимот на 
партискиот агитпроп што го 
води партискиот функционер, 
кој своевремено велеше дека 
опозиционерите ќе завршат 
во ендек сосе фамилии. 

Денеска, премиерот најави 
дека, по предлог на МВРО, ќе 
бидат одобрени дополнителни 
2,8 милиони евра за субвенцио-
нирање на совесните медиуми. 
Понатаму, премиерот соопшти 
дека земјоделците ќе добијат 34 
отсто зголемување на субвен-
циите, а добра вест соопшти и 
за пензионерите, чии пензии 
и овој месец ќе се покачат за 
нови 124 денари, со што про-
сечната пензија ќе се искачи на 
историски високо ниво. Мини-
малната плата ќе се покачи на 
9.902 денари, а и социјалната 
помош ќе се покачи за 93 дена-
ри, така што сега ќе изнесува 
3.493 денари за четиричлено 
семејство. Неговиот говор често 
е испрекинат со бурни аплаузи 
од присутните новинари на со-
весните медиуми. Прашања од 
предавничките медиуми не се 
прифаќаат. 

Прес-конференцијата денеска 
траеше околу четири часа и три-
есет минути, пократко од вооби-
чаеното. Министерот за труд и 
социјална политика замина 
пред да заврши прес-конфе-
ренцијата. Однадвор се слушна 
тресок, како да се судрија повеќе 
автомобили. Тоа веројатно бил 
џипот на министерот...

Пандемија

П

Џабир Дерала 
Рафал

Ова е дистопија. 
Настаните 
се фиктивни, но 
не и невозможни. 
Ликовите што 
се споменуваат 
се постоечки, а 
нивното однесување 
во овој расказ 
не е непознато. 
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ралицата на Велика Бри-
танија, Елизабета Втора, 
се обрати во живо пред 

своите поданици, порачувајќи 
им дека сите тие заедно ќе ја пре-
бродат кризата. Дека ќе победат 
во борбата со епидемијата на 
коронавирусот. Но, тоа што им 
се виде како најинтересно на 
британските медиуми од ова 
обраќање на кралицата, беше 
фактот дека е само петто неј-
зино вонредно обраќање пред 
нацијата во последните 70 го-
дини. Можеби е време за паника, 
помислија многумина.

Во меѓувреме, од Островот ја 
добивме и вознемирувачката 
вест за здравствената состојба на 
тамошниот премиер Борис Џон-
сон, кој е примен на болничко 
лекување, откако по лекарските 
прегледи било утврдено дека 
симптомите што тој ги дава од 
заразата се „упорни“. Џонсон не 
е млад човек, па веројатно било 
пресметано дека тој би требало да 
се стави под лекарска контрола, 
со цел да се избегнат фаталните 
последици по неговото здравје, 
откако се знае дека веќе подолго 
од една недела тој е заразен со 
коронавирусот. Место за паника, 
секако, нема.

Но, тоа што мене најмногу ме 
вознемири од вестите што доаѓа-
ат од земјата на нејзиното висо-
чество, беше информацијата 
дека поголема група министри во 
владата на Џонсон, не ја отфрла-
ат можноста дека коронавирусот 
ковид-19 е всушност излезен на 
некој начин од лабораторијата 
во Вухан, Кина, од каде што кон 
крајот на минатата година започ-
на да се шири заразата, која потоа 
премина во пандемија. Значи, 
повеќе британски министри не 
ја отфрлаат тезата, која во по-
следно време може да се пронајде 
во објавите и твитовите на секој 
теоретичар на заговори, кој ба-
рем малку држи до себе. Теории 
има повеќе, но личностите што 
ги лиферуваат се секогаш исти. 
Или барем до неодамна беа ис-
тите, бидејќи од вчера тие седат 
и во британската влада.

Но, во што всушност се состојат 
теориите. Таму некаде пред Нова 
година ја прочитав првата при-
казна дека Кинезите го развивале 
коронавирусот како боен отров, 

со цел да го пуштат на терито-
ријата на своите непријатели. 
Но, вирусот кој веројатно е така 
ѓаволесто настроен, избегал од 
тоа епруветите и се стрчал кон 
пазарот на Вухан каде што се 
продаваат ретки диви животни за 
јадење и скокнал во некоја змија, 
која штотуку изела лилјак!? Мо-
жеби? Но, за само еден или два 
дена во доброинформираните 
таблоиди во Србија налетав на 
една сензационална вест, во која 
се вели дека Американците го 
развиле, а потоа и го пуштиле 
на кинеска територија вирусот, 
за да ја запрат кинеската еконо-
мија која се заканува да ја уништи 
нивната. Добро велам, тоа има 
некаква смисла.

Сепак, вирусот ја прелета пла-
нетата и два месеца подоцна Ки-
на е жива и здрава, а САД се најдоа 
во епицентарот на заразата. Ток-
му тоа беше повод да се напише 
нова вест, во која се поентира 
дека Кинезите лабораторски го 
развиле вирусот за да ја уништат 
американската економија?!

Лично уживав и кога читав за 
онаа епопеја околу докторот кој 
прв предупредил на ширењето 
на новиот вирус, потоа беше уап-
сен, а потоа и ненадејно умре од 
заразата. Истиот тој, два месеца 
подоцна оживеа, стана жена 
и мистериозно исчезна. Или 
двајца доктори во исто време 
предупредиле на заразата, или 
тука теоретичарите потфрлиле? 

Да бидам искрен, тоа со 5Г 
мобилната технологија и со 
коронавирусот не го разбрав 
најдобро. Не сфатив како тоа 
преку антените се шири вирус? 
Преку мобилен телефон или 
преку СМС? Навистина не знам.

И кога конечно бев пред доне-
сување резолуција со која ќе ги 
отфрлам сите можни теории на 
заговор, се појавија министрите 
на Џонсон. Од добро известени 
кругови се наведува во медиуми-
те, тие врз база на доверливи ин-
формации, повеќе не ја отфрлаат 
можноста вирусот да излегол од 
лабораторијата во Вухан.

Вистината е веројатно многу 
помалку интересна од тоа што 
пишуваат таблоидите, теорети-
чарите на заговори или британ-
ските министри. Коронавирусот 
е опасен непријател по здравјето, 
но огромен дел од човештвото 
ќе преживее, а со тоа и огромен 
дел од Британците, кои на раат 
и со носталгија ќе можат да се 
сеќаваат на деновите од нивната 
славна империја, во која сонце-
то никогаш не заоѓало. Токму во 
империјалните архиви на својата 
земја ќе можат да го пронајдат 
податокот дека баш нивните тру-
пи го извеле првиот биолошки 
напад во историјата. Ќебињата 
наменети за индијанските пле-
миња од округот на Њујорк биле 
премачкани со исцедоци од голе-
ми сипаници, стручно познати 
како вариола вера. Дури потоа 
следува иперитот, антраксот и 
лилјакот од Вухан.

Став.

 
Сите теории на заговор на едно место

↓ Срѓан Ивановиќ

К
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мериканските 
политички науч-
ници пишуваат 

за претседатели заробе-
ници на своето искуство и 
на своите инстинкти кои, 
одеднаш, соочени со кри-
зни околности, станувале 
ирелевантни. Херберт 
Хувер, триесет и првиот 
претседател на САД, бил 
успешен бизнисмен, на-
лик на Доналд Трамп, кој 
на првите избори на кои 
се кандидира победува 
и станува претседател. 
Но, заробен во своето 
бизнис искуство и свои-
те инстинкти, Хувер не е 
во состојба да ја разбере 
длабочината на Голема-
та економска криза од 
триесеттите, ниту има 
идеја како да ја реши, па 
изјавувал дека сѐ бргу ќе 
помине и дека „проспери-
тетот е зад аголот“. 

Го заменува Френклин 
Рузвелт, за кого колум-
нистот и истакнатиот 
либерален политички 
мислител Волтер Липман 
тогаш ќе напише  дека е 
„пријатен човек кој без 
важни квалификации за 
позицијата, многу сака да 
биде претседател“. 

Но, соочен со неволјата, 
Рузвелт знаел да се прила-
годи на новата ситуација 
и со своите идеи за реша-
вање на кризата, познати 
како „Њу дил“, да стане 
еден од големите претсе-
датели на Америка. Токму 
како и Абрахам Линколн 
кој „растел“ со настани-
те: „Не тврдам дека ги 
контролирав настаните, 
туку признавам дека, ед-
ноставно, настаните ме 
контролираа мене“.

Навиките и инстинкти-
те на денешниот претсе-
дател на Америка Трамп, 
пак, гласното и агресивно 
обраќање, пркос и себе-
промовирање кои речиси 
до вчера функционираа 
успешно против неговите 
политички непријатели, 
сега, во услови на панде-
мија, се закануваат да го 
срушат. Запрашан како 
ја оценува својата работа, 
без трошка скромност, До-
налд Трамп одговара: „Јас 
би ја оценил со 10, мислам 
дека направивме одлична 
работа“.

Скромноста и способ-
носта да се прилагодат 
на кризните ситуации 
беа карактерни особини 
и на двајца претседатели 
на Македонија, Киро Гли-

горов и Борис Трајковски. 
Соочен со кризата предиз-
викана од насилното рас-
паѓање на федерацијата, 
интелектуално супериор-
ниот Глигоров внимател-
но ги следеше настаните 
во Југославија, со цел ус-
пешно да ја реализира по-
литиката на мирољубиво 
самоопределување на 
Македонија. 

Имено, специфичната 
геополитичка положба 
на нашата држава и спе-
цифичните меѓунацио-
нални односи налагаа 
внимателност за каква 
што не мораа да се грижат 
некои од членките на фе-
дерацијата. Неговиот ус-
пех мирно да го премости 
најстрашниот конфликт 
во Европа по Втората свет-
ска војна и да ја доведе др-
жавата до членство во ОН, 
како што минува времето, 
ќе го вбројат во големите 
претседатели на малата 
балканска држава. 

Соочувајќи се со ед-
на поинаква, домашна, 
криза, Борис Трајковски, 
пак, го заслужи местото во 
историјата на државата, 
напуштајќи ја полити-
ката на својата матична 
партија на македонски-
те националисти и за-
станувајќи зад проектот 
спонзориран од Западот 
- Охридскиот рамковен 
договор. Неговото спрем-
ност да се прилагоди на 
идејата за рамноправност 
меѓу етничките заедници 
и да ја запише во Уставот 
новата политичка органи-
зација на, сега веќе, мулти-
националната држава, ја 
спаси земјата од етничка 
војна. 

Денешната генерација 
македонски политичари е 
соочена со една поинаква 
криза - опасната зараза. 
Историјата опоменува 
дека секој оној кој нема 
да успее да се прилагоди 
на новонастанатата сос-
тојба пропаѓа политички. 
Актуелните македонски 
политичари мораат да 
покажат голема инвен-
ција за здравствениот и 
економскиот систем на 
една сиромашна држава 
успешно да ја пребродат 
кризата, а тие да останат 
запаметени по добро. И, 
се разбира, да ги добијат 
наредните избори. Зашто 
кога се мислеше дека тема 
на изборите ќе биде Прес-

панскиот договор и член-
ството во НАТО и во ЕУ, и 
кој застанал на правата, а 
кој на кривата страна на 
историјата која, во страш-
ните времиња на Втората 
светска војна, ја правеле 
други, дојде епидемијата 
од чиј исход најдиректно 
ќе зависи како опстанокот 
на населението така и на 
оние во власта и во опо-
зицијата. 

Може ли некој да по-
мисли дека веднаш по 
епидемијата „името“ ќе 
биде темата околу која 
ќе се кршат копјата на 
наредните избори? Мо-
же ли некој да мисли 
дека гласното и агресив-
ното обраќање, пркосот 
и себепромовирањето, а 
не скромноста, работли-
воста и пожртвуваноста 
се карактерните особини  
кои ќе ги бараат граѓани-
те во своите политича-
ри? Доброто во ова зло се 
лекциите што треба да ги 
научиме: дека се потребни 
идеи како да се заштитат 
најзагрозените делови на 
народот, а политичарите 
(со заштитни маски) да се 
на терен, а не по дома каде 
што се сега пратеници-
те(!); дека е потребен кон-
структивен дијалог меѓу 
загрижени политичари, 
а не агресивна себепро-
моција на сезнајковци; 
дека никаде не нѐ води 
алчноста и егоизмот на 
сметка на општото добро 
и дека екстремно богати 
поединци во сиромашна 
држава се извор на неста-
билност на општеството; 
дека треба да инвестираме 
во здравство и во заштита 
на човековата околина, во 

образованието, во парко-
ви, во многу паркови, во 
чист воздух, во чисти во-
ди, во комунални служби 
во земја во која ѓубрето 
организирано се собира 
само од половина од насе-
лението; да инвестираме 
во градови и туристички 
центри кои ќе блескаат 
од чистота, во тротоари, 
пешачки и велосипедски 
патеки, во хигиена во рес-
тораните и на вработени-
те во нив... 

Заразата, верувам, ќе 
ја наруши, барем малку, 
скалата на вредностите 
во оваа насока. Тоа малку 
ќе биде голем цивилиза-
циски  исчекор за Маке-
донија.

ко политичката нервоза, што 
почнува да ја манифестира 
опозицијата, расте побрзо од 

ескалацијата на последиците од заразата 
во Македонија во април, ќе треба да се 
соочиме со нешто што може да прерасне 
во хистерија, а тоа не е добро за целото 
општество.

Сметам дека не е ни важно зошто Миц-
коски нагло го зголемува притисокот. 
Можеби од страв, можеби од збунетост, 
можеби затоа што е лошо информиран, 
а можеби и затоа што мисли дека сега му 
е време за политички поентирања... Но, 
која и да е причината, таа не може да 
биде поважна од развојот на општата 
здравствена ситуација. Особено ако тоа 
се прави со изнесување погрешни или 
сосема лажни податоци. Кога тоа ќе се 
случи - како што му се случи на лидерот 
на опозицијата за викендот - добро е да 
следува брзо извинување и да се објасни 
дека тоа не се прави (се надеваме) со не-
каква задна намера, а не да се удвои про-
пагандата за дезавуирање на актуелната 
антивирусна политика.

Тоа не значи дека не треба да се по-
ставуваат и тешки прашања до власта. 
Но, кај опозицијата не се чувствува кон-
структивност во тој евентуален напор. Не 
можат да ја скријат омразата кон поли-
тичките противници, а кога е Филипче 
во прашање, „пердето“ толку им паѓа врз 
очи, што ни апчиња за смирување не по-
магаат. Човек добива впечаток дека ако 
се случи и министерот за здравство да 
се зарази од коронава, тие би свикале 
вонреден партиски конгрес за со зурли 
и тапани да ја прослават таа „победа“!

Самиот Филипче, пак, предупредува 
дека влегуваме во „нова фаза“ од зара-
зата. Преведено, тоа значи дека бројките 
во наредните недели ќе бидат лоши и ќе 
одат „нагоре“, веројатно по сите жални 
основи. Речиси е сигурно дека ќе следува 
заострување на мерките за изолација, 
по примерот на Дебар и Куманово, и во 
други општини низ Македонија.

Истовремено, процентот на досега за-
разени здравствени работници во светот 
е приближен на она што се случува и кај 
нас (околу 10 отсто од заразените, иако 
во земјите со најголем број случаи тие 
лоши статистики се повисоки), и тоа е 
резултат на ризикот на медицинската 
професија којашто е на првата линија 
на одбраната од вирусот. Според сите 
достапни споредбени информации, Ма-
кедонија е релативно добро опремена и 

пристојно се носи во спротивставувањето 
со заразата. Но, да не заборавиме дека 
притисокот врз здравствените системи 
не го издржуваат ни најдобрите во све-
тот. Всушност, секојдневно се соочуваме 
со нивниот драматичен распад.

Истото се однесува и за здравствените 
политики по разни земји. На пример, де-
новиве многу спомнуваната Словенија, 
којашто е рекордер по вирусно тестирање 
и по висок здравствен стандард во ре-
гионов, има 30-40 отсто повеќе смртни 
случаи од нас (ако сакате споредбени 
статистики, а не апсолутни бројки). Ис-
товремено, во Унгарија се прават помалку 
вирусни тестови од Македонија. Што зна-
чи тоа? Ништо. Бидејќи така беше вчера, а 
којзнае како ќе биде веќе утре. Сигурно е 
дека и Словенците и Унгарците го прават 
она што најдобро го умеат, како и ние. Но, 
ги земам Словенија и Унгарија како коро-
на-пример за споредба, бидејќи таму се на 
власт пријателите на Мицкоски, додека 
овде технички владеат, главно, неговите 
„непријатели“. Па, можеби е попаметно 
за Мицкоски да сврти телефон до Јанша 
и до Орбан и да им пренесе некој совет 
од Филипче, наместо овде да дига тензии 
и да произведува смутови со политички 
заднини.

Време е за политичка конструктивност 
и поддршка. Оти ќе биде и полошо, пред 
да стане подобро. На таа заедничка рана 
сега сол не се дотура.

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

A

 

Баталете политиканство, дајте поддршка

Можеби е попаметно за 
Мицкоски да сврти телефон 

до Јанша и до Орбан и 
да им пренесе некој совет 

од Филипче, наместо овде да 
дига тензии и да произведува 

смутови со политички 
заднини. Време е за 

политичка конструктивност 
и поддршка. Оти ќе биде 
и полошо, пред да стане 

подобро. На таа заедничка 
рана сега сол не се дотура.

Сашо
Орданоски
Цивил медија

Какви политичари ѝ требаат 
на Македонија денес?

A

Денко
Малески

Актуелните македонски политичари 
мора да покажат голема инвенција за 
здравствениот и економскиот систем 
на една сиромашна држава успешно да 
ја пребродат кризата, а тие да останат 
запаметени по добро. И, се разбира, да 
ги добијат наредните избори.
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Економија

Весна Дамчевска

елефонските и ин-
тернет-операторите 
дадоа свој придонес и 

согласно со максимата „Остани 
дома“, дадоа бесплатни гига-
бајти интернет и бесплатно 
вклучување на дополнителни 
телевизиски канали, а тоа беше 
поздравено од граѓаните. Но, де-
новиве сѐ повеќе расте нервозата 
на социјалните мрежи во врска 
со опомените од телекомуника-
циските оператори за неплатена 
сметка.

Граѓани, јавни личности и 
економски авторитети бараат 
помали телефонски сметки 
додека трае кризата, или пак, 
можност за одложено плаќање, и 
тоа не само од финансиски при-
чини туку и поради тоа што еден 
дел од граѓаните немаат памет-
ни телефони, компјутери или 
платежни картички и не се во 
можност електронски да си ја 
платат сметката, а не сакаат ни 
да се изложуваат на ризик и да 
одат по салоните за наплата.

Поранешниот министер за 
финансии Џевдет Хајредини го 
повикува „Телеком“ да се откаже 

Благодариме за бесплатниот интернет, 
ама и со сметките да имавте мерка

T

од дел од профитот.
„Телеком нѐ повикува нашите 

сметки да ги плаќаме онлајн од 
дома, а не ни кажува на кој на-
чин и на кои наши корумпирани 
политичари, од нашите пари, 
за да го користат монополот на 
пазарот, им плаќале повеќеми-
лионски суми мито. Сега и од 
нив се очекува од профитот и 
од високите плати на нивните 
директори да помогнат во коро-
на-кризата“, напиша на својот 
фејсбук-профил Хајредини.

Познатиот фоторепортер Ро-
берт Атанасовски, пак, на својот 
профил го сподели тестот што 
го направил за „Телеком“.

„Македонски телеком, на-
мерно не ви ја плаќав сметката 
да видам до кога ќе издржите. И 

Социјалните мрежи „горат“ од корисниците на мобилните оператори

Реакции Граѓани, јавни 
личности и економски 
авторитети бараат 
помали телефонски 
сметки додека трае 
кризата, или пак, 
можност за одложено 
плаќање, и тоа не само 
од финансиски причини 
туку и поради тоа што 
некои немаат можност 
за онлајн плаќање.

Се зголемува ризикот од корупција при јавни набавки

ентарот за граѓански 
комуникации - ЦГК, 
оценува дека вонред-

ната состојба со коронавирусот, 
општиот недостиг на неопход-
ните производи и брзината со 
која се спроведуваат набавките, 
го зголемуваат ризикот од коруп-
ција при јавните набавки.

Ц

Истражување на Центарот за граѓански комуникации

И во вонредни услови треба 
да се прават обиди да се 
преговара со повеќе фирми, 
апелираат од Центарот за 
граѓански комуникации

толку беше, 15 дена и почнавте 
да плачете, цел свет стои, а вие ќе 
исклучувате, пораки праќате...“, 
напиша Атанасовски.

Под огласот за онлајн плаќање 
што деновиве преку социјални 
мрежи интензивно го пушта 
телефонскиот операторот „А1“, 
има море од реакции. На многу 
повозрасни граѓани не им е јас-
но како се врши онлајн плаќање. 
Една наша сограѓанка налутено 
реагира дека таа е во изолација, 
а нејзината ќерка има двомесеч-
но бебе и нема доволно пари на 
сметката за да плати онлајн, па 
прашува како со бебето да оди во 
салон да ја плати сметката. Слич-
на е реакцијата и на една мајка 
со 4-годишно дете, која вели дека 
таа нема платежна картичка за 

1  61.350 61.850
1  55.750 58.200
1  57.050 59.550

1  68.200 71.500
1  39.400  41.250
1  33.400 35.100

EUR
USD
CHF

GBP
CAD
AUD

6.4.2020Курсна листа

Вести

На електронска 
трговија лани се 
потрошени 169,2 
милиони евра

• Македонските граѓани 
минатата година потро-
шиле 169,2 милиони евра 
на онлајн купувања што 
претставува пораст од 26,5 
проценти во споредба со 
2018 година, објави денеска 
Асоцијацијата за е-трговија 
повикувајќи се на статистич-
ките податоци на Народната 
банка. 

Оттаму велат дека се зголе-
мил бројот на продавниците 
што вршат електронска 
трговија, па минататa година 
преку нив се направени 49,8 
отсто од онлајн купувањата, 
а од странство реализацијата 
на електронската трговија е 
50,2 отсто. 

Поевтин бензин  
и дизел
 
• Цените на бензините 
од полноќ се намалија за 
половина денар, а цената на 
дизелот за 1 денар.

Согласно со одлуката на 
Регулаторната комисија за 
енергетика, „евросупер БС-
95“ се продава по 48 денари 
за еден литар, „евросупер 
БС-98“ за 50 денари, а новата 
цена на дизел-горивото е 45 
денари за литар.

За нешто повеќе од два 
месеца, цената на бензините 
на македонскиот пазар на 
почетокот на април опадна 
за дури 20 денари по литар, 
додека мазутот денес може 
да се набави двојно поевти-
но во споредба со крајот на 
јануари годинава.

„Добавувачите, знаејќи дека ин-
ституциите се во тесно и немаат 
голем избор, можат да го искорис-
тат овој период за зголемување 
на цените над вообичаените и ре-
алните. За да се стесни просторот 
за злоупотреба на и онака скром-
ните јавни ресурси, потребно е да 
се вложат максимални напори за 
зголемување на транспарентнос-
та, отчетноста и рационалноста 
на овие набавки“, се констатира 
во извештајот на ЦГК.

Според Извештајот, во поло-
вина од склучените договори 
за итни набавки се преговарало 

само со една фирма и оттаму 
сугерираат и во вонредни окол-
ности институциите да се обидат 
да преговараат со повеќе фирми 
затоа што така се добиваат подо-
бри услови.

„На пример, една институција 
купила хируршки трислојни 
маски за 32 денари, а друга об-
ични маски за 35 денари. Првата 
вклучила 8 понудувачи, а втората 
само еден. Некоја институција, 
пак, платила 3,9 денари за една 
заштитна ракавица, иако нај-
честата малопродажна цена на 
ракавиците дури и во вакви па-

зарни услови изнесува 3,5 дена-
ри“, пишува во Извештајот.

Заклучно со 5 април 2020 годи-
на се објавени вкупно 17 известу-
вања за склучен договор, како и 
12 одлуки дека е направен избор 
на најповолна понуда и дека ќе се 
склучи договор. 

„Со оглед на малиот број дого-
вори, се отвора прашањето дали 
институциите ја почитуваат за-
конската обврска – известувањата 
за склучените договори и самите 
договори да ги објават во рок од 
десет дена од склучувањето на до-
говорот“, пишува во Извештајот.

Извлечени 15 
добитници на 
100.000 денари  
од „Мој ДДВ“
 
• Извлечени се 15-те најсреќ-
ни добитници на награда од 
по 100 илјади денари, а кои 
скенирале сметки во текот 
на март.

Извлекувањето беше јавно, 
во саботата, на Канал 5 ТВ, а 
од Министерството за фи-
нансии информираат дека 
шестмина од наградените се 
од Скопје, по двајца добит-
ници се од Струмица и од 
Прилеп и по еден од Штип, 
Охрид, Пробиштип, Тетово и 
Богданци.  

Во првото тримесечје се 
скенирани вкупно 49,9 ми-
лиони фискални сметки со 
остварен промет од вкупно 
21,9 милијарди денари, со 
вкупен ДДВ од 2,2 милијар-
ди денари, соопштија од 
Министерството.

да може да плати онлајн.
Телефонските оператори први 

излегоа со низа поволности за 
да може граѓаните што полесно 
да ја поднесат домашната изола-
ција. Сепак, одложено плаќање 
или намалување на износот на 
сметките, сѐ уште нема. Од „Ма-
кедонски телеком“ и од „А1“, каде 
што пративме прашања дали се 
размислува за одложување на 
наплатата на сметките, чекаме 
одговор.

„Македонски телеком“, ка-
де што и државата има удел, 
минатата година ја заврши со 
добивка од 24,5 милиони евра, 
покажуваат податоците што 
ги објавува самата компанија. 
На станицата на „А1“ нема фи-
нансиски извештаи.
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пштина Центар подели еден 
тон производи, донација од 
компанијата „Лакталис МК“, на 

семејствата што живеат во социјален 
ризик и на лица постари од 65 години 
со минимални пензиски примања на 
територијата на општината.

- Благодарност до невладината орга-
низација „Банка за храна“, здружението 
„Хуманост“ и волонтерите, кои заедно 
со нивни мобилни тимови и службите 
на Општината им помогнаа на нашите 
сограѓани. Продолжуваме и понатаму 
да бидеме солидарни и преку заеднич-
ки хумани акции да им помагаме на 
најранливите и најзагрозените граѓани, 
како наш најголем приоритет – напиша 
градоначалникот Саша Богдановиќ на 
својата фејсбук-страница.

Во акцијата за донирање можат да се 
вклучат сите заинтересирани хумани 
граѓани, кои можат да се јавам на општин-
скиот број за донации 076 313 383.

Општината и вчера продолжи со актив-
ностите за спречување на ширењето на 
коронавирусот. Се дезинфицираа вле-
зовите на зградите, скалите, ходниците, 
лифтовите и сите заеднички простори. 
Од Центар велат дека дезинфекциите 
ќе продолжат и во наредниот период, 
во зградите на целата територија на 
општината.

Во однос на тоа дали центарци го по-
читуваат полицискиот час и мерките 
од Владата, Богдановиќ за „Утрински 
брифинг“ на порталот Слободен печат 
објаснува дека според информациите 
од полициските станици, генерално се 
почитува полицискиот час. 

Градоначалникот најави дека Општи-
ната ќе излезе со економски препораки за 
помош, како што е, на пример, одложено 
плаќање одредени давачки.

Центар со донации им помага на 
повозрасните и на ранливите семејства

O

Активности Општината со акции за заштита од коронавирусот

Препораки Градоначал-
никот најави дека Општината 
ќе излезе со економски 
препораки за помош, како 
што е, на пример, одложено 
плаќање одредени давачки.

- Нашата иницијатива е доставена до 
Град Скопје. Очекуваме оваа недела тие 
мерки да бидат донесени – вели Богда-
новиќ. 

За тоа дали се размислува и има ли 
можност Општина Центар да се стави 
во карантин доколку продолжи да се 
зголемува бројот на заболени од коро-
навирусот, градоначалникот вели дека 
скопските општини се поспецифични, 
бидејќи се десет, а посебно Карпош и 

Доколку дојде до карантин, би 
требало да биде во целиот град, 
бидејќи џабе би спровеле каран-
тин во Центар кога би имало 
движење во некоја од соседните 
општини – смета Богдановиќ. 

Општина Чаир

Ќе се гради нов објект на градинката „Фидани“
радоначалникот на Општина 
Чаир, Висар Ганиу, потпиша дого-
вор за изградба на новиот објект 

„Бамби“ на детската градинка „Фидани“ 
во Чаир со Министерството за труд и со-
цијална политика.

Како што наведуваат во соопштение-
то од Општината, со ова сѐ е спремно по 
завршувањето на вонредната состојба да 
почне и процесот на изградба.

Оваа капитална инвестиција, стои во 
соопштението, ќе изнесува околу 150 ми-
лиони денари и ќе обезбеди просторен 
капацитет со современ стандард за 350 
деца во предучилишното образование.

Г

Центар кои се најфреквентни, бидејќи 
се наоѓаат во средина на градот.

- Доколку дојде до карантин, би требало 
да биде во целиот град, бидејќи џабе би 
спровеле карантин во Центар кога би 
имало движење во некоја од соседните 
општини – смета Богдановиќ . 

Тој вели дека граѓаните се научија да ги 
почитуваат мерките и дека движењето 
е навистина многу намалено. Дури и за 
прошетките во паркот, тој смета дека се 
кратки прошетки и не се масовни. Но, што 
кога ќе се поправи времето?

- Веројатно тогаш ќе има поголема 
фреквенција на луѓе, кои ќе излезат да 
прошетаат, но ние имаме начин како 
тоа да го контролираме доколку има 
претерување, со комунални инспекто-
ри, комунални редари кои и онака се на 
терен - вели градоначалникот на Центар 
за „Утрински брифинг“.

Вести. 

Без струја дел од Центар
 
• „ЕВН Македонија“ АД известува дека де-
неска поради технички зафати во електро-
системот на Град Скопје, без електрична 
енергија ќе останат дел од корисниците 
на булеварот „Кузман Јосифовски Питу“, 
Општина Центар.

Во периодот од 8:30 до 13 часот струја ќе 
немаат корисниците од булевар „Кузман 
Јосифовски Питу“ број 15, влез 2, станбе-
но-деловниот комплекс „Скопјанка“, а од 
12:30 до 16 часот корисниците од влез 3.

 

Дезинфекцијапред 
здравствените установи 

 
• Комуналните служби на Општина Кар-
пош во текот на вчерашниот ден миеја и 
дезинфицираа на паркинг-просторот и на 
платото пред Поликлиника „Букурешт“, Ит-
ната медицинска помош и ЈЗУ Институт за 
белодробни заболувања кај децата – Козле.

– Овие здравствени установи се на те-
риторија на Карпош и тука секојдневно 
циркулираат повеќе граѓани. Локалната 
самоуправа продолжува со секојдневни-
те активности за миење и дезинфекција 
на локални улици, фреквентни места и 
урбана опрема, како и влезови од згради 
– информираат од Општина Карпош.

Оттаму ги повикуваат граѓани да се 
придржуваат до препораките за заштита 
од коронавирусот.

 
• Општина Карпош почна со редовната 
пролетна дератизација на канализаци-
ските шахти во сите 14 урбани заедници, 
информираат од општината.

Оттаму појаснуваат дека станува збор 
за активност што се спроведува двапати 
во текот на годината (напролет и наесен), 
а има за цел да ги уништи штетните гло-
дачи (глувци) и инсекти.

– Дератизацијата се врши со помош на 
специјални хемиски средства и примарната 
цел е да се спречи ширењето на заразни 
болести – велат од Општината.

Оваа активност започна од урбаната 
заедница Карпош 3, а ќе се спроведе и во 
сите други населби.

Почна пролетната
дератизација во Карпош
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МАЈА БАБИЌ, 
оперативен менаџер 
во „Баги комуникации“:
Ќе ги прескокнам сите кли-

шеа за тоа каква треба да биде 
жената со стил и веднаш ќе 
кажам, уметницата Жанета Ге-
левска Велјаноска за мене е же-
на со уникатен и оригинален 
стил. И кога мислам на стил, 
мислам не само на нејзиниот 
надворешен изглед туку и на 
сè она што таа го прави, како и 
начинот на кој живее. Убедена 
сум дека боите и нијансите го 
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ЖЕНСКИ ПЕЧАТ
И НИЕ СМЕ ОД ПЛУТОН 

ЖЕНСКИ ПЕЧАТ

одека мнозинството сме во 
домашна изолација, докто-

рите се во првите борбени редови 
со коронавирусот. Како им минува 
денот, дали се соочуваат со страв, 
какви се предизвиците, размислу-
вањата, како се заштитуваат и во 
што веруваат, на овие прашања ни 
одговара доктор Марија Личено-
ска, специјалист по анестезиоло-
гија, реанимација и интензивно 
лекување во Градската општа 
болница „8-ми септември“. 

u Што најмногу те плаши во 
текот на работниот ден и како 
се справуваш со стравот?

- Секогаш сум велела, а така ги 
учам и младите специјализанти, 
дека покрај големото искуство, 
секогаш може да наидете на 
ситуација која не сте ја виделе 
досега или со која не можете да 
се справите, или да се снајдете. Во 
медицината никогаш два и два не 
се четири и немојте да помислите 
дека сè знаете - јас сè можам, јас сè 
сум научила... Во работата и воо-
пшто во животот, постојат чудни 
начини кои ќе ви докажат дека 
тоа не е така. Со стравот се справу-
вам, обидувајќи се да бидам сми-
рена во тој момент. Зашто ако 
треба да решите некоја ситуација, 
а стравот преовладува, вашите 
одлуки нема да можат да бидат 
правилни, соодветни. А, многу 
често во нашата работа мора да 
се донесат многу брзи и соодвет-
ни одлуки. Секако, за смиреноста 
треба искуство и тренинг. Кога ќе 
се реши состојбата, отпосле нави-

ра стравот што сè можело и како 
можело да се случи, па некако се 
чувствуваме како издишан балон 
или како воз да ве прегазил. 

u Како се справуваат пациен-
тите со сопствениот страв или 
заболувања?

- Нема човек кој не се плаши од 
некаква болест, од операција. И 
ние докторите се плашиме. Осо-
бено ние се плашиме затоа што 
знаеме што сè може да се случи. 
Мојот дух е ведар и покажувам 
огромна емпатија кон пациенти-
те, разговарам со нив, ги тешам, 
им објаснувам што ќе се прави, 
правам шеги со нив, разговарам 
на најобични теми, ги убедувам 
дека сè ќе биде во ред, со цел да 
го ублажам нивниот страв, да 
сфатат дека се во вистински раце, 
дека нема од што да се плашат.  

u Овие денови сме преплавени 
со низа информации за зашти-
та од коронавирусот, во каква 
заштита ти веруваш?

- Точно е дека отсекаде доаѓаат 
различни информации, „полуде-
ни“ сме од ваква или таква зашти-
та, од препораки од Светската 
здравствена организација па сè 
до препораки за треви, чаеви, ба-
бини деветини, и не знам какви 

лекови. Како лекар ги претпочи-
там препораките на СЗО и тие ги 
следам. Како здравствени работ-
ници си имаме свои протоколи 
како треба да се однесуваме, како 
да се заштитиме, но препораки-
те кои ќе ги дадам до обичнитр 
граѓани се: не излегувајте од дома 
освен за итна потреба, социјална 
дистанца, исклучителна хигиена 
на раце и целото тело, заштита со 
маска и ракавици доколку морате 

да излезете, пазарењето да биде 
во поголеми количини за по-
ретко да излегувате да пазарите, 
дезинфекција на амбалажата на 
тоа што ќе го купите, дезинфек-
ција на станот. Сепак, најважно 
е да седите дома. Прочитав една 
студија во која пишува дека ви-
русот се задржува во воздухот 
три часа, на бакарот - дваесет 
часа, на картонот -педесет часа, 
на челикот - деведесет часа, на 
пластиката уште подолго, затоа 
е важна хигиената на продуктите 
кои сте ги купиле. Според друга 
студија, направена од доктор во 
Кина на пациенти кои биле изо-
лирани дома, а биле позитивни 
на Ковид-19, вирусот во станот 

најмногу се задржува во тоале-
тот. Затоа апелирам тоалетот да 
биде чист. 

u Најлесно е да се коментира 
на социјалните мрежи, полесно 
е да се коментира од втората или 
третата линија, а најтешко е да се 
биде во првите борбени редови 
со коронавирусот. Што точно 
гледаш од тој прв ред?

- Секако дека имам страв. Нор-
мално, сите се плашиме. Сепак 
би одговорила со еден цитат од 
еден доктор од Италија, Џанпјеро 
Гирон, 85-годишен анестезиолог 
кој волонтерски се пријавил да 
работи во оваа дадена ситуација, 
во оваа огромна криза во Ита-
лија. Тој вели, „кога ќе решите 
да бидете доктор во животот, вие 
знаете дека свесно влегувате во 
ризик. Јас сум дал заклетва за тоа. 
Дали да се плашам дека ќе се раз-
болам? Во тој случај подобро е да 
не бидеш доктор“. Апсолутно и 
јас стојам зад оваа девиза. 

u  Кои се твоите најтешки 
предизвици како анестезиолог?

- Секој ден е за мене предизвик. 
Секогаш велам дека нема мала и 
голема анестезија, нема полесен 
или потежок пациент во однос на 
болеста, па така, секој пациент е 
посебна приказна за себе. А моите 
најголеми предизвици се да исп-
ратиш пациент на нозе, пациент 
за кој си се посомневал дека ќе 
преживее. Тоа е мојата најголема 
радост и мојата најголема награда. 

Ј.К.Д.

Д

Ако се плашиш дека ќе се разболеш, 
подобро е да не бидеш доктор

д-р Марија Личеноска: НАША ЖЕНА 

Моите најголеми предизвици се да испратиш пациент на 
нозе, пациент за кој си се посомневал дека ќе преживее. Тоа 
е мојата најголема радост и мојата најголема награда, вели 

анестезиологот Личеноска. 

СТИЛ НА НЕДЕЛАТА 

ЖАНЕТА ГЕЛЕВСКА ВЕЛЈАНОСКА,
уметница

прават животот, а Жани 
е мајстор за бои. Ако ја 
следите на социјалните 
мрежи нема да можете да 
се изнагледате од блескави 
колоритни фотографии од 
нејзините модни комби-
нации, од сликите што ги 
создава, од храната што ја 
приготвува, од нејзиното 
ателје или од домот. Секое 
парче гардероба што таа 
ќе го одбере за свое, не-
миновно претрпува креа-
тивна трансформација и 
станува уникатно. Таа има 
бескраен талент за комби-
нации на бои, материјали и 
текстури од кои застанува 
здивот. Неколкупати сум 
се обидела да ископирам 
нешто од нејзиниот стил, 
но само еден поглед во ог-

ледалото ми кажува дека 
стилот на Жани е невоз-
можно да се копира. Таа ги 
руши стереотипите за тоа 
колку накит е доволно, за 
тоа дека одредени бои или 
материјали не одат едни сo 
други. Ми се допаѓа дека не 
практикува да се шминка, 
па така целиот фокус е ток-
му на тој нејзин уникатен 
стил. Во овој контекст не 
помалку важен е и стилот 
во нејзиниот дом. Прес-
тојот таму е како да сте во 
некоја галерија или музеј, 
а истовремно и во најтоп-
лиот дом на светот. Секој 
детаљ е осмислен и допрен 
од нејзината креативност. И 
сè ова дополнето со нејзи-
ната неверојатна енергија 
и позитивност.

u
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прилијадата за нас траеше ре-
чиси цела недела. Во редакција-

та секојдневно пристигнуваа бројни 
весели фотографии од маскирани 
дечиња кои редовно ги објавувавме 
на порталот Слободен печат. Веруваме 
дека направивме сите тие дечиња да 
се чувствуваат како медиумски ѕвезди 
или барем, да ги израдуваме. 

Накусо, акцијата - успешна, а вете-
ното - сторено.

На овие две страници ви ги прет-
ставуваме најкреативните маски.    

И нашите деца се 
медиумски ѕвезди!

А

Акција на Слободен печатЗА НАШИТЕ ДЕЦА

Најдовски Матеј, 8 години, 
Давид, 4 години 
и Илина, 2 години

Деа 
Чепишева

Илина 
Блажевска, 

3 месеци

Борјан, 2 години
и Сара, 6 години 
Стојчевски

Петар и Миа 
Јовевски

Дарија Митрева, 
3 години 

Јана Радическа, 
4 години

Стефан Радически, 
3 години

Христијан 
Станчевски, 
6 години, 

Ева Анчевска, 
4 години

Петар 
Петровски, 

7 години

Ема 
Медуњанин, 

10 месеци

Михаил 
Ангеловски, 

4 години
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Максим 
Ангеловски, 
4 години

Лана 
Антиќ, 
4 години

Јана Радическа, 
4 години

Вук
Антиќ, 

4 години

Давор Митрески, 
5 години

Исидора 
Станоевска, 

4 години

Христијан 
Велјановски, 

4 години

Јовчевски 
Луна, 10 години 
и Борис, 5 години

Ирис 
Васоска, 
2 години

Ненад Димоски, 
3 години

Ника 
Ѓошевска, 
3 ипол 
години Лена Блажева, 

7 години

Од центарот за ран детски развој 
„Мара Бубамара“ ни пристигнаа 
фотографии од нивните дечиња 
креативно маскирани за Денот на 
шегата.

Посебноста и успешноста на 
центарот за ран детски развој 
„Мара Бубамара“ се должи на 
две вредни жени, Сања Костиќ и 
Сузана Буцевска Јовчевска, и нив-
ниот тим кој работи под девизата 
децата се најголемо богатство. Во 
„Мара Бубамара“ се работи со де-
чиња на возраст од три до шест 
години, односно до поаѓање в 
училиште. Но, поради познатата 
ситуација на изолација, Сузана и 
Сања ги поттикнуваат и поната-
му нивните дечиња на креатовно 
размислување и делување.

Дел од првоаприлските маски во соработка со 
Центарот за ран детски развој „Мара Бубамара“

Олег Петровски, 5 години

Хана 
Георгиевска, 

5 години

Петар Христов, 4 години

Неда Костадиновска, 
5 години

Ана 
Гордовска, 

5 години
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кадемската сликарка и ак-
тивистка Дороти Пачкова 

е активна во повеќе сфери, од 
борбата за родова еднаквост и 
борбата против родовото бази-
рано насилство, до граѓански 
активизам и заштита и помош 
на вулнерабилни групи на жени 
и деца. Дороти работи и делува 
инспирирана од реалниот живот, 
се залага за солидарност, споделу-
вање на емоции и за заедништво, 
а тоа се гледа и преку нејзините 
ливчиња оставени во влезот пре-
ку кои им понудила да пазари 
на оние кои сами не можат од 
објективни причини за време 
на коронавирусот.  

u Во секоја вонредна состојба, 
па така и во оваа, невладинатa ор-
ганизација „Една може!“, веднаш 
презема акција. Какви акции се 
моментно во тек и како можат 
граѓаните да се вклучат во нив?

-Драго ми е што е забележа-
на токму директната акција на 
Една може!, што е всушност и 
начинот на кој настана органи-
зацијата, фаќајќи се во коштец со 
дадената ситуација за конкретна 
целна група на жени и девојки. И 
овојпат, кога ги согледавме реал-
ните предиспозиции да дојдеме 
во состојба на вонредност и пан-
демија, се собравме и стратешки 
претресовме што сè би можеле да 
очекуваме и кои се предизвиците 
на сите нивоа на кои соработу-
ваме. Направивме пилот-анкета 
каде што јасно ги согледавме по-
требите кои самите самохрани 
мајки ги артикулираа и според 
потребите креиравме акции 
за време на пандемијата, но и 
стратешки коваме планови за 
справување со постпандемските 
последици. Во моментов „Една 
може!“ секојдневно го инфор-
мира членството за состојбата 
на пандемија и изолација со спо-
делување точни информации, 
вклучително и нови препораки. 
Прва надворешна активност при 
пандемијата ни беше апелот за 
помош и самопомош, веднаш 
штом децата престанаа да одат 
на училиште. Се организирав-
ме и создадовме база на членки 
кои не можат сами да си пазарат 
зашто дома имаат мали деца 

кои не е мудро да се носат во 
високофреквентни затворени 
простории, како маркети, апте-
ки и слично. Потоа направивме 
јавен повик за волонтери според 
местото на движење и живеење, 
за оние кои сакаат да им помог-
нат на членките чие движење е 
ограничено. На наше огромно 
изненадување, се пријавија 
многу луѓе и направивме опфат 
на територија на сите општини 
во Скопје, а имавме и понуди за 
волонтирање низ неколку други 
градови во земјава. Втората над-
ворешна активност се однесува 
на прибирање на донации за 
еднородителските семејства кои 
останаа без финансии, изгубија 
работно место, немаат можност 
да заработуваат формално, а 
често и неформално, поради 
новонастанатата состојба. Имаме 
сè уште отворен апел, сите кои 
сакаат може да донираат пакети 
храна и хигиенски средства за 
погодените семејства.

u Што е постигнато, а на што 
уште треба да се работи во однос 
на можностите и правата на са-

мохраните мајки? 
- Како организација доне-

совме една многу важна тема 
на дневен ред, детектиравме 
проблеми, понудивме ус-
пешни мерки за опции, 
пролиставме што може 
да примениме во на-
шава заедница за да ги 
унапредиме правата 
на еднородителските 
семејства, излеговме 
со конкретни мерки и 
предлози на ниво на 
политики, на ниво на 
закони и национални 
и локални. Делумно 
имаме контакт со доне-
сувачите на одлуки, нај-
често сме ислушани, но 
ни одблизу не е состојбата 
каква што заслужуваме. Во 
последниве две-три години 
почнавме да трасираме пат 
за остварување на нашите 
права, кои всушност, засега, 
се сè уште соништа за еднакви 
можности на еднородителските 
семејства со традиционалните 
семејства. Треба да се работи на 
национални стратегии кои ни ги 
одбиваат, зашто тоа ќе значи и 
долгорочно обврзување за кое се-
како, мора да се најдат соодветни 
буџетски обезбедувања, а во мо-
ментов државата не успева да ги 
изнајде. Сепак, сè додека постои-
ме, ќе лобираме и застапуваме, ќе 
бараме решенија за долгорочно 
системско уредување на потре-
бите на членките и членовите 
на еднородителските семејства 
за да стасаат до благосостојба на 
живеење.

u  Кои се најгорливите пра-
шања на нашата жена, дали сè 
уште е тоа семејното насилство? 

- „Она што суштински на же-

ната денес ѝ недостасува за да 
прави големи нешта е сопствен 
заборав, но за човек да се забора-
ви себеси најпрвин неизбежно е 
да биде цврсто убеден дека сега и 
во иднина човек се пронашол се-
беси“, пишува Симон де Бовоар 
во „Вториот пол“. Се огласувам, 
одвишно е да теоретизираме и 
повторуваме емпириски дока-
зи. На ниво на политики, иако 
се трудиме, сè уште сме далеку 
од еднаквите можности помеѓу 
мажите и жените. На културо-
лошко ниво, состојбата не е 
најсјајна, немаме премогу ис-
ториска пракса која сведочи за 
женската солидарност, бидејќи 
главно жените биле во царството 
на приватното – домот. А денес, 
и приватното е јавно, па и одно-
сите во домот се јавна работа. 
Како е распределен домашниот 
труд е политичка одлука, како се 
стекнуваат финансиите, како се 
менаџираат во домот и за чии 

потреби одат, исто така е поли-
тичка одлука, политичка одлука 
е и дали ќе се мажиме, дали ќе 
имаме деца, дали ќе посвоиме 
дете, дали ќе градиме кариера 
и слично. Семејното насилство 
и тоа како е производ на поли-
тички и културолошки одлуки 
на едно општество. И денес е 
легитимен проблем во нашава 
земја, но и глобално. И никако 
да не забораваме, во над 80 отсто  
жртвите на семејно насилство се 
жени, што зборува за родово ба-
зирано насилство.  Насилството 
ако го перцепираме од ниво на 
политики, заклучуваме дека е 
сериозен родов проблем, кој 

доколку не се разрешува, е атак 
токму врз целиот женски свет 
од страна на институциите за-
должени да го разрешуваат. А 
сè додека на жените животите 
им се доведуваат во прашање не 
можеме да зборуваме за еднакви 
права и можности. Не можеме да 
ги унапредуваме општествените 
односи и не можеме да „растеме“ 
ниту како заедници ниту како 
поединци. Затоа не можеме ни-
ту едноставно да се пронаоѓаме 
себеси во вакви средини.

u Што мислиш, каква поука 
ќе извлечеме кога овој тежок 
период на изолација ќе заврши?  

- Кога ова ќе заврши, на поче-
токот мислам дека ќе пробаме да 
го цениме фактот што сме живи, 
здрави и слободни. Посакувам 
оваа пандемија да нè научи да 
практикуваме солидарност, ем-
патија, сочувство, концентрира-
но внимание во односите што ги 
градиме, и да сме почесто свесни 
дека само на здрави темели мо-
же да имаме здраво општество. 
Здрави темели за мене подраз-

бираат основа на држава на 
благосостојба. Или уреду-

вање кое им овозможува 
на сите граѓани оствару-

вање и развој на своите 
индивидуални и груп-
ни капацитети. Затоа, 
интензивно инсисти-
рам на приоретизи-
рање на солидарност, 
споделување на емо-
ции, макар и емо-
ции на тага, на страв, 
заедништво. Покрај 
сето мое досегашно 
функционирање, 
одлуките кои и во 
приватниот живот 

ги донесувам ги гле-
дам како политички 

одлуки, па затоа и од-
носот со моите најблис-

ки ми е многу важен. 
Како сакам, колку споде-

лувам, како давам, кому, во 
која и до која мера. Ете, со син 

ми напишавме ливчиња кај 
нас на влез, понудив да пазарам 

за оние кои сами не можат пора-
ди објективни причини. Така го 
воспитувам и син ми, да е свој, да 
прави мудри избори, да е нежен 
со себе и со своите луѓе, да знае 
што сака а што не, да открива, да 
учи и да љуби. 

Јасмина Кантарџиева 
Димков

А Имаме сè уште отворен апел, сите кои сакаат може 
да донираат пакети храна и хигиенски средства за 

погодените семејства, вели Дороти Пачкова, основач 
на невладината организација „Една може!“. 

Дороти Пачкова, активистка и уметница

Дајте им приоритет на солидарноста, на 
споделувањето емоции и на заедништвото

14

ЖЕНА НА НЕДЕЛАТА

ЖЕНСКИ ПЕЧАТ
Уредува: Јасмина 
Кантарџиева Димков
Лектор: Теодора Циклевска
Женска поддршка:  
Валентина Ташева, Наташа 
Смилеска, Анита Митровска 
и Ивана Николовска

Сè додека на жените 
животите им се доведуваат во прашање 

не можеме да зборуваме за еднакви права и можности
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Вирусот стивна во Јужна Кореја,  
се разгорува во Јапонија
Вонредна состојба Владата на премиерот 
Шинѕо Абе вчера одржа вонредна седница, на 
која се разгледувала опцијата за прогласување 
шестмесечна вонредна состојба.

• Од почетокот на епидемијата, во париските болници 
меѓу медицинскиот персонал се забележани повеќе од 
2.200 заразени со ковид-19, од кои четворица се сместени 
на интензивна нега.

– Од заразените некои се веќе излекувани – изјави првиот 
човек на здравствениот систем на Париз, Мартин Хирш.

Од почетокот на епидемијата во Франција според 
официјалните податоци починале седум лекари, сите 
на истокот од Франција, која е најпогодена од епидемијата. 

Според него, од пред неколку денови се забележува 
стабилност на бројот на заразените кај медицинскиот 
персонал.

одека Јужна Кореја 
првпат по февруари 
помина ден со помалку 

од 50 нови регистрирани случаи 
на ковид-19, во Кина се зголе-
мува бројот на заразени лица 
без симптоми, а Јапонија рас-
тревожено чека силен удар на 
пандемијата и сериозно ја раз-

гледува можноста за воведување 
шестмесечна вонредна состојба.

Владата на премиерот Шинѕо 
Абе вчера одржа вонредна сед-
ница, на која според локалната 
телевизија „ТБС“ се разгледу-
вала опцијата за прогласување 
шестмесечна вонредна состојба 
во Токио и во три префектури 

околу главниот град, како и во 
Осака. Изворите на „ТБС“ твр-
дат дека вонредната состојба ќе 
биде објавена денеска, при што 
секоја од погодените префекту-
ри самата ќе решава кои мерки 
против ширење на епидемијата 
ќе наметне и колку време тие ќе 
бидат на сила. 

Поради пандемијата, во март 
јапонскиот парламент усвои 
дополнувања на законите за да 
му овозможи на премиерот Абе 
да прогласи вонредна состојба 
ако биде оценето дека заразата 

Д

Пандемија Kовид-19 на Далечниот Исток

може да биде „тешка закана“ за 
човечки животи или дека ќе за-
даде голем удар врз економија-
та. Вонредната состојба може да 
трае максимално две години, со 
можност да биде продолжена за 
уште една година.

За да ја заштити економијата, 
премиерот Абе неколку недели 
се воздржуваше да го примени 
ова ново „оружје“ во борбата за 
заштита на здравјето на граѓа-
ните и на економијата, но се чи-
ни дека конечно попуштил под 
притисокот од јавноста, бидејќи 

во Токио бројот на заразени екс-
плозивно се зголемува.

Вонредната состојба ќе им 
даде поголема моќ на гуверне-
рите да управуваат – да им по-
рачаат на граѓаните да останат 
во своите домови, да затвораат 
училишта и јавни установи и да 
бараат од фирмите да прекинат 
со работа и да откажат настани.

Во Јапонија, за разлика од по-
веќето земји во светот, силната 
традиција на општа доверба во 
авторитетите се очекува да би-
де доволно цврста гаранција за 
почитување на мерките. Новите 
надлежности не им даваат право 
на властите на префектурите да 
ги приведуваат ниту парично да 
ги казнуваат лицата што не ги 
почитуваат мерките, но може 
да бидат јавно кажани нивните 
имиња, што се смета за уште по-
тешка казна во Јапонија. 

- Јапонската држава е силно 
вградена во општеството и 
има неверојатно голема моќ да 
дејствува преку моралните вред-
ности. Тоа го нема во западните 
земји – објаснува Коичи Накано 
од Универзитетот „Софија“.

Локалните власти ќе добијат и 
моќ да управуваат со продажба-
та на витални производи, пред 
сѐ на лекови и на храна, како 
и да наредуваат итно транс-
портирање одредени стоки. 
Гувернерите може вонредно да 
пренаменуваат имоти и објекти 
заради медицински потреби. 
Под нивна директна управа 
се префрлаат дистрибуцијата 
на вода и на енергија, јавниот 
транспорт, како и јавните ме-
диуми како средство за итно 
информирање на граѓаните.

Некои гувернери веќе побараа 
од граѓаните да останат дома за 
време на викендите, да избегну-
ваат собири и да работат од дома 
ако е возможно. Таквите мерки 
имаа одреден ефект, но далеку 
од потребниот за да се запре 
епидемијата.

Вонредната 
состојба 

ќе им даде 
поголема 

моќ на 
гувернерите 

да 
управуваат 

– да им 
порачаат на 

граѓаните 
да останат 
во своите 
домови

   Коронавирус Бил Гејтс предвидува

ивотот може да се врати во нор-
мала само откако вакцина против 
коронавирусот ќе биде глобално 

достапна, изјави соосновачот на Мајкро-
софт и филантроп Бил Гејтс. Се очекува 
дека вакцина за болеста ковид-19 би може-
ла да биде развиена до крајот на годината.

Зборувајќи за „Фокс њуз“, Гејтс рече дека 
треба да се работи брзо на развој на новата 
вакцина и тоа во неколку милијарди дози.

Тој оцени дека развиените земји, какви 
што се САД, порано или подоцна ќе можат 
да се борат против вирусот, но тој мора да 
биде поразен во целиот свет.

– Работите навистина нема да се вратат 
во нормала додека вакцина не биде достап-
на практично во целиот свет - рече Гејтс, кој 

минатата недела ја повика американската 
влада да почне со изградба на фабрики 
за развој на најперспективните вакцини 
против коронавирусот.

Тоа може да биде губење милиони дола-
ри бидејќи некои вакцини веројатно нема 
никогаш да бидат потребни, а приватните 
компании не можат да го преземат тој ри-
зик, изјави Гејтс, додавајќи дека приватните 
компании не можат да го преземат тој ри-
зик, но федералната влада може, објасни 
филантропот, потенцирајќи дека тоа е 
единствениот начин да се обезбеди масов-
но производство на вакцини. „Фондацијата 
Гејтс“, која главно финансира здравствени 
програми, издвои 105 милиони долари за 
борба против сегашната пандемија. 

Само со вакцина ќе  
се вратиме во нормала

Ж

Лондон.

ританскиот премиер Борис Џонсон 
е примен на лекување во болница 
десет дена откако неговиот тест за 

коронавирус се покажа позитивен, објави 
Би-би-си.

– Џонсон продолжува да има постојани 
симптоми на коронавирусна инфекција – 
истакна портпарол на Даунинг стрит.

Тој објасни дека хоспитализирањето на 
Џонсон претставува „превентивна мерка“, 
преземена по совет на личниот лекар на 
британскиот премиер.

Џонсон останува да ја предводи Владата 
и ги повика граѓаните да ги почитуваат не-
говите совети за социјално дистанцирање. 
Засега тој се чувствува добро и нема потре-
ба своите надлежности да ги префрли врз 
своите заменици во кабинетот.

Борис Џонсон од болничка 
постела ја предводи 
британската влада

Б
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Во сад измешајте ги сите наведени состојки. 
Со раце убаво измесете го тестото, а потоа 
истурете го на рамна површина на која прет-
ходно сте ставиле брашно. Тестото со помош 
на сукало развлечете го со дебелина од еден 
сантиметар. Кората исечете ја на долги ленти.
Лентите премачкајте ги со жолчка и наросете 
ги со ким. Печете ги во претходно загреана 
рерна на 150 степени околу 15 минути.

Во подлабок сад ставете ги белките и со 
миксер убаво изматете ги, постепено до-
давајќи го шеќерот и сокот од исцедениот 
лимон, сѐ додека не добиете цврста пена. 
Добиената смеса истурете ја во поголема 
тава за печење обложена со хартија за пе-
чење. Кората печете ја околу еден час на 
температура од 120 степени. Готовата кора 
исечете ја на два еднакви дела. Во сад ставете 
ги жолчките, шеќерот, брашното и млекото и 
ставете ги на оган. Варете постојано мешајќи 
додека филот не се згусне а потоа тргнете 
го садот настрана и оставете филот да се из-
лади. Со миксер убаво изматете го путерот 
со шеќерот во прав, жолчките и мелените 
лешници. Ставете ја првата кора, а врз неа 
премачкајте половина од едниот фил. Врз 
него премачкајте го и вториот фил, а одозго-
ра ставете ја втората кора и врз неа повторно 
ставете од двата фила. На крај, декорирајте 
ја тортата со омиленото овошје.

Стапчиња со ким

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

ПОДГОТОВКА:

n 300 грама брашно
n 200 грама путер
n 1 жолчка
n 6 лажици млеко
n 1 прашок за печиво
n 1 пакување ким

ЗА КОРА:
n 8 белки
n 500 грама шеќер во прав
n сок од еден лимон
ЗА ФИЛ:
n 4 жолчки
n 3 лажици брашно
n 200 милилитри млеко
ВТОР ФИЛ:
n 250 грама путер
n 4 жолчки
n 300 грама лешници

СОСТОЈКИ:

Кога би сакале да бидеме само среќни, тоа лесно би го постигнале.  
Но, ние сакаме да бидеме посреќни од другите, а тоа е секогаш потешко, 
затоа што сметаме дека се посреќни отколку што сè. 

Рецепти.

Шпански ветер

Монтескје

Без нутритивни вредности.

одека трае епидемијата со коро-
навирусот, луѓето, или поради 
полицискиот час или поради са-

модисциплината што ја имаат, постојано 
седат дома во самоизолација и излегуваат 
надвор само за да ги набават неопходните 
намирници и лекови. Токму поради ваквиот 
начин на живот, лекарите и нутрициони-
стите постојано апелираат дека сега, како 
никогаш претходно, треба да се обрне 
внимание на здравиот начин на исхрана 
и без исклучоци да се применува, бидејќи 
во вакви моменти, физичката активност е 
целосно или делумно намалена. 

Стручњаците предупредуваат
Здравиот начин на исхрана заедно со кон-
тинуирана физичка активност или пеша-
чење најмалку еден час, го прави секој човек 
помалку подложен на заболувања, бидејќи 
со тоа секојдневно се работи на зајакнување 
на имунитетот. Сепак, сега движењето и ше-
тањето во природа се сведени на најмало 

можно ниво, па токму затоа треба секој да 
почне да јаде исклучиво здрава храна, која е 
неопходна во вакви моменти кога здравиот 
и силен имунитет буквално може да ви го 
спаси животот. 

Празни калории
Една од намирниците што колку што е мож-
но повеќе треба да ја избегнувате е белиот 
леб, во кој се отстранети сите хранливи 
состојки, витамини, минерали како и це-
лулозата. Белиот леб во својот состав содржи 
т.н. празни калории, а основниот протеин во 
неговиот состав е глутенот, кој сѐ повеќе и сѐ 
почесто и тоа на огромен број луѓе им прави 
проблеми, бидејќи тие создале алергиски 
реакции што се јавуваат по неговото јадење. 

Имено, белиот леб во својот состав има 
висока калориска, а ниска нутритивна 
вредност. Токму затоа, луѓето што имаат 
проблем со покачената телесна тежина, 
со јадење леб ќе ја уништат секоја можност 
некогаш да ослабат. 

Доколку не сакате да се откажете, 
јадете леб само рано наутро
Сепак, доколку спаѓате во оние што во никој 
случај не сакаат да се откажат од јадењето 
леб, во тој случај следете ги препораките на 
нутриционистите и леб како и ѓеврек, бурек 
и други преработки од брашно, јадете само 
наутро, односно за време на појадокот. Од 
друга страна, пак, во никој случај немојте 
да го јадете за време на вечерата, особено 
ова важи за луѓето што имаат проблем со 
дијабетес, висок крвен притисок како и оние 
со прекумерна телесна тежина.

Јадете овошје и зеленчук
Кога почна да се шири коронавирусот, пр-
вото нешто што го направија поголемиот 
број луѓе е тоа што отидоа до првиот маркет 
и купија поголеми количества храна што 
ја складираат во домовите. Меѓу таквата 
храна, најмногу се купуваа макарони, шпа-
гети или јувки, бидејќи тие лесно се чуваат 
и имаат подолг рок на траење. 

Сепак, според нутриционистите, тестени-
ните, исто како што е случај и со лебот, не 
се препорачливи да се јадат во овој период 
кога физичката активност е комплетно 
намалена. Затоа, тие препорачуваат да се 
јаде храна богата со растителни влакна, кои 
ќе имаат улога да го забрзаат процесот на 
варење, но и храна богата со протеини и 
големи количества овошје и зеленчук, кои 
треба да се јадат секогаш, а не само сега, а 
кои ќе имаат улога да се зајакне имунитетот. 

Важно е да се напомене и дека треба да 
се јаде храна богата со витамин Д, но и со 
калциум, кој може да се најде во млекото 
и млечните преработки, како и витамин 
Ц, кој има улога да го зајакне имунитетот, 
а го има во пиперката, јаболката, но и во 
цитрусното овошје.

Подзаборавен народен лек.

Внимателно со белиот леб  
додека сте во изолација

• Карамелизираниот шеќер на кој ќе 
му додадете малку маргарин и млеко 
е напиток од нашето детство, со кој се 
лекуваа сите деца кога родителите ќе 
забележеа дека се појавуваат првите 
симптоми на настинка. 

Сепак, овој народен лек, од година во 
година, сѐ помалку се користи, бидејќи 
во него се содржани состојки какви што 
е маргаринот и шеќерот, кои пак според 
нутриционистите, не се препорачливи.

Но, доколку сте од оние кои сепак тоа 
не ви пречи, добро е да знаете дека освен 
традиционалниот начин на подготовка, 
постојат и уште два други начини за да 
го направите овој народен лек. 

ШЕЌЕР, МЛЕКО И МАРГАРИН - Овој 
начин на подготовка воедно е и најчест. 
Во сад ставете го шеќерот и оставете го 
да се карамелизира и потоа внимател- 

но додајте му млеко и мешајте додека 
не се растопи. Потоа додајте малку мар-
гарин (а многумина додаваат и свинска 
маст) и почекајте да се растопи. Напи-
токот ставете го во чаша и веќе може 
да се пие.

МЛЕКО, МАРГАРИН И МЕД - Загрејте 
го млекото до точка на вриење а потоа во 
него додајте го маргаринот. Кога марга-
ринот ќе се стопи, тргнете го настрана и 
мешајте уште неколку минути. Додајте 
го медот и ставете го напитокот во чаша.

ШЕЌЕР, МЛЕКО И ЖАЛФИЈА - Во 
тенџере на оган ставете го шеќерот. Ка-
рамелизирајте го, а потоа во него додајте 
млеко. Мешајте сѐ додека шеќерот не сте 
стопи. Добиената течност тргнете ја од 
оган и во неа додајте неколку ливчиња 
жалфија. Откако ќе се олади, процедете 
ја и пијте ја во мали голтки.

Направете си карамелизиран шеќер со маргарин и млеко

Поради ваквиот начин на живот, лекарите и нутриционистите по-
стојано апелираат дека сега, како никогаш претходно, треба да се 
обрне внимание на здравиот начин на исхрана и без исклучоци 
да се применува, бидејќи во вакви моменти физичката активност 
е целосно или делумно намалена. 

Д

Гастрономија



17Вторник  I 7 април 2020

  

Родителите не смеат да остават стравот 
и несигурноста да тлеат во детето

 

остојбата на изолација на која 
сме подложени сите, сѐ со цел да 
се намали можноста од зараза со 

коронавирус, децата различно ја доживу-
ваат. Како децата полесно да се справат со 
новонастанатата состојба во која им е огра-
ничено движењето, како да им се објасни 
колку е важно сега да останат дома, но и што 
е најдобро родителите да направат за своите 
деца доколку имаат панични напади и се 
плашат да не се разболат, но и да не изгубат 
некој близок, разговаравме со психологот 
Марија Конеска.
l Како психолог и како родител, што 

мислите, како изолацијата влијае врз 
децата?

- Имајќи предвид дека изолацијата и 
карантинот за сите нас се новонастанати 
услови, реално и сосема логично е влија-
нието врз сите нас, особено врз децата, да 
биде различно. Децата реагираат различно 
и тоа во зависност од возраста. Некои се из-
ненадени, други, пак, се задоволни, малите 
можат да бидат весели, други вознемире-
ни, нервозни, но на сите деца изолацијата 
влијае мошне негативно, со оглед на тоа 
дека не треба да излегуваат надвор, да не 
се движат и дружат со своите другарчиња. 
Реалноста е дека многу од децата покажа-
ле бес во неприфаќање на изолацијата, па 
родителите се нашле доста затечени како 
да се справат со своето дете. Влијанието на 
изолацијата врз децата е повеќе негативно, 
бидејќи и самите родители не знаат како 
да им го објаснат овој нов начин на функ-
ционирање на своите деца, кој е тежок и за 

самите нив.
l Што им порачувате на родителите, 

како тие, заедно со децата, полесно да го 
издржат овој период кога активностите 
надвор воопшто не се препорачуваат?

- Родителите секогаш треба да изнајдат 
начини да им го исполнат секое време на 
децата продуктивно и во добра полза. Како 
што ќе издржат родителите, така ќе издржат 
и нивните деца. Родителите и преку своите 
постапки и преку своите чувства пренесу-
ваат на децата начин на функционирање и 
начин на чувствување на нештата. Родите-
лите мора да бидат силни, доста трпеливи 
и смирени и секогаш тука за своите деца. 
Да ја погледнеме и позитивната страна на 
оваа состојба, при што ние како родители 
поминуваме многу повеќе време со нашите 
деца отколку што сме поминувале досега. 
l Како најлесно да им се објасни на де-

цата што, всушност, се случува и зошто 
не смеат да излегуваат надвор од своите 
домови?

- Не е лесно да му објасните на своето 
дете дека вакво нешто толку сериозно и 
опасно по нашето здравје, досега немало 
и дека за тоа сѐ уште светот нема решение. 
Да му кажете дека и вие сте исплашени и во 
бессознание за иднината. Но, од друга стра-
на, пак, знаете дека ако тоа буквално така 
му го сервирате на детето, било вие било 
преку вестите, тоа може да го погоди многу 
сериозно, и ако и вас ве види многу вознеми-
рени секојдневно, тоа ќе се вознемири уште 
повеќе. Затоа, водете грижа вашите деца да 
не ги следат вестите што се пренесуваат за 
жртвите, заразените, за опасностите од оваа 
ситуација колку што е тоа можно. Од друга 
страна, мора да разговарате со децата и тоа 
често. Оваа состојба не се објаснува во еден 
збор, во еден разговор, со детето се разго-
вара постојано, но се разговара за она што 
треба да се преземе, што треба родителите 
да направат и без тешки зборови да им се 
објасни на децата дека сепак има загрозу-
вачка состојба за нашето здравје, но дека со 
заедничка грижа и внимание можеме да ја 
поминеме. Потребно им е да им се посочи 
дека ова ќе помине и дека тие и сите ние 
го можеме тоа. 
l Како да се постапи со децата кои се 

испаничени дека може да се разболат 
тие или некој член од нивното се-
мејство? Како најлесно да им ги вратите 
позитивните мисли и насмевката?

- Децата што се испаничени од оваа ситу-
ација и не требало воопшто да се доведат до 
таков момент. Многу е потешко да ја врати-
те насмевката кога веќе сте пропуштиле да 
реагирате на моментот кога таа се изгубила. 
Родителите мора секојдневно без престан 
да разговараат со децата. Не смеат да ги 
остават стравот и несигурноста да тлеат, 
бидејќи и покрај нивниот огромен труд да 
бидат весели, тоа може да излезе во друга 
форма во подоцнежните години. Стравот 
кај децата да не изгубат близок, може да ги 
доведе до сериозна паника. Мора да се обр-
не внимание на размислувањата на децата, 
од каде потекнува стравот, како ја примиле 
таа информација... Треба да реагираат на 
индикаторите што го предизвикале стравот 
и да влијаат да се намалат. Да разговараат, 
бидејќи разговорот секогаш е најдобриот 
начин за решавање на проблемите со де-
цата.
l Како родителот на детето истовре-

мено да му биде и едукатор и психолог, 
но и родител во овој период кога 
образовниот процес се реализира во 
домашни услови?

- Родител сме сите ние, секако во секој мо-
мент, во секоја смисла. Да бидеш психолог со 
своето дете е исто како и да бидеш родител. 
Психолог те прави искуството, вниманието 
и ангажирањето околу своите деца. Психо-
лог значи да го разбираш своето дете, а за да 
го разбираш, треба да знаеш да го слушаш 
и да го почитуваш, да го поддржиш и да му 
помогнеш, но и да го запреш ако греши, да 
го научиш сѐ што е потребно во однос на 
неговото добро однесување, да го казниш 
кога треба, со што ќе му укажеш на неговите 
грешки. Не секогаш ние ги учиме на сите 
работи што треба да ги знаат, треба и самите 
да ги оставиме да учат од своите грешки и 
од своето искуство. Да бидеш едукатор е 
исто како и да го воспитуваш своето дете. 
Тука нема ништо сложено, туку само тре-
ба да се посветиме на своето дете во полна 
смисла кога треба да се научи нешто. Ние 
не само сега, туку секогаш, истовремено 
сме и родители и психолози и едукатори 
на своите деца. 
l Дали вие психолозите во овој пери-

од на новововедени правила во домот, но 

и во целото општество, имате зголемен 
обем на работа и за што најчесто децата 
или родителите се консултираат со вас?

- Да, секако. Нашата работа како психо-
лози не би можела да се нарече работа ако 
не сме тука за сите луѓе во ситуации кога 
најмногу им требаме. Јас како психолог кој е 
лиценциран преку Комората на психолози 
на Македонија, сум вклучена во иниција-
тивата и отвореноста за сите граѓани што 
имаат потреба од разговори, совети, пре-
пораки во однос на оваа новонастаната 
ситуација со коронавирусот. Работата на 
еден психолог е доста сложена и бара го-
лем психички напор за да им помогне на 
другите луѓе на соодветен начин. Во овој 
период најчести се повиците токму од ро-
дители што одат на работа бидејќи мораат, 
а притоа стравуваат да не го донесат вирусот 
дома на своите деца и своите блиски, потоа 
родители што не знаат како да му објаснат 
на своето дете што се случува надвор и како 
да го пребродат овој период. Родителите се 
доста загрижени бидејќи се во неизвесност 
за целата состојба. Тоа е нормално. Ние како 
психолози сме тука да посочиме колку што е 
можно повеќе совети, начини, практики, но 
и позитивни мисли за тоа како да се справат 
со оваа состојба и родителите, и децата, и 
сите други што се затекнати, и тоа со мак-
симално разбирање.

С

Разговор со психологот Марија Конеска.

Ако ги измениме нашите мисли,  
светот околу нас самиот ќе се смени. Здравје

Психологот Марија Конеска 
смета дека разговорот со деца-
та е единствениот метод со кој 
родителите можат да им објас-
нат што всушност се случува 
во моментот во кој сите ние 
сме исправени пред голем број  
предизвици, но и на ограничен 
простор на движење на кој 
многумина не се навикнати 

Елена Вељановска
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1614.  Умрел шпанскиот сли-
кар и вајар од грчко потекло Ел 
Греко. Од родниот Крит преку 
Венеција, каде што учел да сли-
ка кај Јакоп Тинторето, и Рим, 
пристигнал во шпанскиот град 
Толедо во кој живеел 37 години 
и останал до смртта. Тој најм-
ногу сликал портрети и обрабо-
тувал религиозни теми. Негови 
најпознати дела се „Погребот на 
грофот Оргаза“, „Духови“, „Ла-
окон“, „Толедо“ и други.

1939.  Роден е американскиот 
филмски режисер, сценарист и 
продуцент Френсис Форд Копо-

ла, еден од најзначајните фил-
мски творци во САД во втората 
половина на 20 век, добитник на 
пет Оскари и две Златни палми 
на фестивалот во Кан. Ги режи-
рал филмовите „Деменција“, 
„Сега си големо момче“, „До-
лината на среќата“, „Кум“, „Кум 
2“, „Кум 3“, „Големиот Гетсби“ и 
други, а сценарио напишал за 
„Њујоршки приказни“, „Кум“, 
„Деменција“ и други филмови.

1963. Донесен бил Уставот со 
кој називот Федеративна На-
родна Република Југославија 
бил сменет во Социјалистич-

ка Федеративна Република 
Југославија, а Јосип Броз бил 
прогласен за доживотен шеф 
на државата.

1990.  Фериботот „Сканди-
навска ѕвезда“ бил зафатен со 
оган во текот на крстарење во 
Северното Море меѓу Норвешка 
и Данска и во несреќата загина-
ле 158 луѓе.

1992.  САД ги признале како 
независни држави поранеш-
ните југословенски републики 
Словенија, Хрватска и Босна и 
Херцеговина.

Деновиве пред години.

Занимливости.

• Тигар во зоолошката градина 
во Њујорк е позитивен на коро-
навирусот, што е првиот потвр-
ден случај на заразено животно 
со ковид-19 во САД и тигар во 
светот, соопштија официјални 
извори.

Министерството за земјо-
делство на САД соопшти дека 
станува збор за четиригодишен 
тигар, прецизирајќи дека уште 
шест тигри и лавови со кои 
„нулта“ тигарот бил во контакт, 
почнале да покажуваат симпто-
ми на болеста.

Прв тигар во светот  
заразен со коронавирус

ЦЕНА ЗА ЗАБ
Стоматолог му вели на 

пациентот:
- За вадењето на забот ми 

должите 400 денари.
- Е зошто? Па на ценовни-

кот пишува само 100 денари.
- Да, ама со вашето викање 

ми ги избркавте тројцата 
пациенти што чекаа во 
чекалницата.

ИНАЕТ
Тројца пријатели седат во 

кафаена, пијат ракија и се 
расправаат.

Првиот вели:
- Јас сум таков инает што 

жената кога ќе ме налути, цел 
месец не ѝ зборувам.

Вториот вели:
- А јас сум толку инает што 

кога ќе ме налути по три 
месеци не ѝ зборувам.

Третиот:
- Јас сум таков инает што 

жената ме налути уште на 
првата брачна ноќ и сѐ уште 
не сме имале секс до сега, 
веќе 15 години!

Другите двајца:
- Доста бре, 2 деца имаш!
- За инает не ја прашувам 

од кого се.

СИН
Машката стоногалка брои:
– 97, 98, 99, 100, 101… Драга, 

си родила син!

КОМПРОМИС
Разговараат двајца службе-

ници:
- Денес му поставив улти-

матум на шефот: „Или ќе ми 
ја зголемиш платата, или ќе 
ја напуштам фирмата“.

- И, како заврши разговорот?

- Постигнавме компро-
мис. Ниту тој ми ја зголеми 
платата ниту јас ја напуштив 
фирмата.

НАТПРЕВАР ВО  
ГЛУПАВОСТ

Жената изнервирано му 
вели на мажот:

- А бре мажу, колку си глу-

ВИЦОВИ

пав, поглупав не можеш да 
бидеш! Уф, колку ме нерви-
раш. Да имаше натпревар за 
глупави луѓе, ти второ место 
ќе освоеше!

А на тоа мажот зачудено ѝ 
коментира:

- Е, зошто па сега второ 
место?

- Па, затоа што си глупав!

Се претпоставува дека живот-
ното е заразено од работник во 
зоолошка градина Бронкс, по-
зитивен на ковид-19.

Зоолошката градина соопшти 
дека тигарот почнал да покажу-
ва симптоми на болеста на 27 
март, а се очекува сите животни 
да закрепнат.

Инаку, зоолошката градина 
во Бронкс беше затворена за 
посетители на 16 март, како 
дел од мерките за спречување 
на ширењето на пандемијата 
на коронавирусот.

• Чекеди Пико (72), кој бил ви-
сокопозициониран член на 
јужноафриканската партија 
Обединето демократско дви-
жење, се онесвестил и починал 
минатата недела додека одел 
накај автомобилот пред своја-
та куќа. 

Неговото семејство рекло дека 
пред смртта тој изразил желба 
да биде погребан во својот оми-
лен автомобил, „мерцедес Е500“ 
од 1980 година.

Пико бил испратен во својот 
омилен автомобил со двете 

Политичар погребан во својот омилен 
автомобил, со рацете на воланот

раце прицврстени за воланот. 
Тој бил бизнисмен и татко на 
шест деца.

Неговата ќерка Сефора 
Летсвака изјавила дека нејзи-
ниот татко порано бил богат 
бизнисмен и имал возен парк 
полн со мерцедеси, но во по-
следно време имал големи 
финансиски проблеми и сите 
ги продал. Таа додала дека Пико 
поголемиот дел од своето време 
го поминувал во автомобилот, 
слушајќи музика, бидејќи тоа го 
опуштало.
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ЕГЗОРЦИЗАМ

Главниот фокус на приказната е младата 
девојка Маша Артуковиќ која наводно е 
опседната од сатаната и чијашто состојба го 
предизвикува доаѓањето на Виктор Супило, 
свештеник кој треба да изврши егзорцизам 
врз неа. Ритуалот треба да се изведе во при-
суство на сестрата на Маша, Вера, на познатата 
психијатарка Софија и на една ненајавена но-
винарска екипа која сака да го прикаже егзор-
цизмот како контроверзен и опасен ритуал за кого нема место во современата 
католичка црква. Визбата на сестрите Артуковиќ се претвора во воена зона каде 
што мрачните тајни на ликовите излегуваат на површина. Додека сатаната добива 
сила поради нивната мизерија и грешките што ги прават, протагонистите мораат 
да погледнат длабоко во себеси за да најдат доволно сила за да се соочат со него.

Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

• Претставниците на овој знак се способни да проголтаат мала 
измама, случајно запоставување и да го разберат недоразби-
рањето. Но, вие никогаш нема да можете да простите намерно 
предавство. Поради чудното однесување на партнерот, ќе 
почнете да се сомневате дека нешто не е во ред. Партнерот 
на каков било начин ќе ги скрие доказите, ќе лаже и ќе бега 
од незгодни прашања. 

• Ќе излезете посилни отсекогаш од непријатна ситуација и 
ќе се насочите кон личен развој. Нешто што ве спречуваше 
да растете како личност сега ќе исчезне од вашиот живот. 
Ниту небото нема да биде граница за вас денес. Можно е 
да почувствувате искушение да се вратите на стара лоша 
навика. Немојте, издржете! Денес вистината ќе биде откри-
ена за многу нешта.

• Некој голем план на кој долго сте размислувале, може конеч-
но да почне да се оформува и да најдете начин за реализација. 
Сепак бидете трпеливи и не избрзувајте. Ќе се покажете во 
посериозно светло од вообичаено и ќе ги изненадите сите. 
На љубовно поле потребно е вашето присуство. Сфатете го 
сериозно партнерот и поставете се поцврсто.

• Имате нереални очекувања кога е љубовта во прашање. 
Никој не може да ги исполни вашите високи критериуми и 
вие се тешите дека ви е подобро без никој, но не ви е, нели? 
Доживеавте големо разочарување, но одбивате да се соочите 
со тоа. Дајте си време колку што ви е потребно, да застанете 
на нозе, нема потреба да форсирате нешто што нема иднина.

• Ќе покажете дека имате поголема доверба, што е добро, но 
никогаш не се препуштајте стопроцентно. Не си ја трошете 
енергијата на незначајни работи и фокусирајте се на она што 
ви е на вас важно. На љубовно поле ќе навлезете во фаза 
на нови задоволства, бидете отворени за нови идеи, време 
е да промените нешто.

• И покрај фактот дека ќе биде многу профитабилен и мирен 
април за Девицата, тие нема да можат да избегнат предавство. 
Напредокот во кариерата може да ја влоши ситуацијата во 
личниот простор и семејниот круг. Не е исклучено ваша оми-
лена и најблиска личност, на која ѝ верувавте и ѝ ги доверивте 
сите свои тајни, да ве изневери, да ве предаде, да ве наклевети.

• На емотивно поле, денеска ќе поработите на развојот 
на еротската страна на врската. Ќе настојувате што побргу 
саканата личност да ја однесете в кревет. На професионал-
но поле, ви претстои договор во врска со вложување или 
состанок со спонзори. Ќе биде малку тензично. Обидете 
се да бидете појасни. Здравје и совет: Многу работи ќе ви 
изгледаат здодевни.

• Ситуацијата би можела да се комплицира, ако се наоѓа-
те во врска која не е јавна. На почетокот сѐ ви изгледаше 
забавно, интересно, страсно... но кога се „разбудивте“ од 
овој сон, сфативте дека не е сѐ така розово. И на професио-
нално поле, работите не се баш идеални. Обидете се да ги 
решите несогласувањата и проблемите како со колегите, 
така и со надредените.

• Самодовербата ви се зголемува многу повеќе од очекуваното, 
време е да го искористите тоа и да донесете правилни одлу-
ки. Бидете стабилни и силни, а истовремено не дозволувајте 
оптимизмот да ве напушти. На љубовно поле време е некои 
работи да излезат на виделина. Ќе знаете како да ги откриете 
деталите кои ве интересираат. Зборувајте отворено, без игри.

• На емотивно поле, многу е веројатно дека ќе се натпрева-
рувате со саканата личност околу надмоќ во врската. Тврдо-
главоста нема никого да направи среќен. На професионално 
поле, малите мудрости ќе бидат вашата добитна комбинација 
во работата. Не се залетувајте, туку прво промислете. Чув-
ствувате емотивно незадоволство и фрустрација.

• Кој рано рани, две среќи граби. Или можеби не? Денес ва-
шата енергија ќе биде ниска, па дозволете си да поспиете или 
да се излежувате во кревет подолго од вообичаено. Знаете 
ли што може да ви ги наполни максимално батериите? Енер-
гичен тренинг! Колку и да звучи контрадикторно, физичката 
активност ќе ви дава живост.

• На емотивен план, ќе верувате дека сте на добар пат, но 
вашите реакции ќе бидат необмислени. Контролирајте се 
и сѐ ќе биде добро. На професионален план денеска ќе се 
занимавате со финансиски теми. Ќе бидете задоволни со 
резултатите, но малку ве загрижува иднината. Здравје и совет: 
не ја трошете одеднаш целата енергија, во наредните денови 
ќе ви биде потребна.

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

07:00  Македонија Денес 
10:15 Фактор Здравје 
11:00 Во Тек 
16.00 Очи в очи  
17:45 Отворено Студио 
20:40 Столици 
21:45 Ај не замарај - серија
23:00 Флексија 
23:30 Женски Рај - серија

АЛСАТ М   вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ     вести 16:00 19:00 22:00

07:00 Телма Амбуланта
10:30 Инспо
13:45 90 минути 
16:15 Црвена линија 
17:30 Велвет - серија
19:15 Топ Тема
20:35 Топло - ладно – серија 
22:15 Бесрамници – серија
23:15 Бесилките – филм

06:55 Здраво Македонијо
10:00 Визита
11:10 Ние и вие
12:00 Македонски приказни
18:40 Само вистина!
19:40 Тажна жена  
20:30 Вести - Корона во Македонија
21:30 Забрането јаболко – серија
00:30 Бекстејџ 

09:10 ТВ училница
12:15 Бушава азбука
13:25 Хераклеа
16:10 Музичко интермецо
17:45 Тунел
18:25 Дајте музика
20:45 Преспав
21:40 Пријатели
23:25 Ашер – филм 

Студена планина 01:20

HBO HBO 2

Ова е крајот 21:45

07:00 Документарна програма
08:00 Нов ден 
11:15 Со стил   
16:40 Попладне 
17:25 Бескрајна лубов - серија
17:50 Прости ми – серија
19:45 Држиме за рака - серија
20:45 Мојата керќичка - серија
22:00 Економски магазин

23:15 ТЕЛМА
Бесилките 

филм

23:25 МТВ 1
Ашер
филм

23:35  СИТЕЛ
Полицајци почетници 

играна серија

Избор од ТВ-програмата 

HBO 2

06:00 Седум животи
08:00 Пак ти
09:45 Кратки филмови од Дизни 
10:10 Време на невиност
12:25 Толкин
14:15 Реставрација
16:10 Минатата недела вечерва 
 со Џон Оливер VII 
16:45 ВОЛШЕБНИ ПРИКАЗНИ
18:25 Пристаништето II 
19:10 Последици II 
20:00 Заговорот против Америка,
21:00 Мојата генијална другарка 
22:00 Седум животи
00:00 Егзорцизам
01:20 Студена планина

06:00 Тимот „Г“
07:30 Малата сирена
08:50 Пробив
10:50 Џон Меккејн: За кого 
 бијат камбаните
12:35 Во потрага по Алјаска 
13:30 Потпретседателка 
14:00 Морници 2: Проколната 
 ноќ на вештерките
15:30 Приказна за играчките 4
17:10 Чиракот на волшебникот
19:00 На орелски крилја
20:35 Зepo зepo зepo 
21:45 Ова е крајот
23:30 Интервјуто
01:20 Најитно што може

НАЈИТНО ШТО МОЖЕ

Избегнување автомобили 
кои возат брзо, луди таксисти 
и осум милиони непред-
видливи пешаци, тоа е еден 
работен ден на Вили (Џозеф 
Гордон-Левит), најдобриот 
од издржливите и агресивни 
велосипедски курири во 
Њујорк. Потребен е посебен 
карактер за возење на лесните 
велосипеди кои имаат една 
брзина, немаат сопирачки, а 
ги возат луѓе и воедно вешти 
велосипедисти и самоубист-
вени лудаци, кои ризикуваат 
да станат лочка на тротоарот 
секојпат кога ќе влезат во 
сообраќајот. Но, еден тип, кој 
е навикнат да си го ризикува 
животот, тукушто ќе добие 
малку поголем ризик, кога 
една рутинска испорака ќе се 
претвори во трка на „живот 
или смрт“ низ улиците на Мен-
хетен. Кога Вили го зема својот 
последен плик на денот, кој 
треба да го испорача најитно 
што може, тој открива дека 
овој плик е различен. Овој пат 
некој се обидува да го убие.

HBO

06:45 Ја сакам Mакедонија
10:00 Дива земја - серија
12:10 Практична жена 
15:30 Истанбулската невеста - серија
17:00 Брза кујна 
17:50 Се или нешто - квиз 
19:45 Близнаци - серија
21:00 Сестри - серија
23:35 Полицајци почетници - серија
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Спорт

Во новата реалност 
во светов сѐ уште не е 
јасно дали можеме да ја 
одржиме Олимпијада-
та. Зависи дали вирусот 
ќе биде под контрола и 
тоа не само во Јапонија, 
Ако никој не дојде од Ев-
ропа и од Америка, тоа 
не е Олимпијада. Тоа се 
Азиски спортски игри

Ќе се одржи ли воопшто 
Олимпијадата во Токио?
Еден од водечките политичари во Јапонија се сомнева дека неговата земја е 
способна да ги организира Игрите и летото 2021 година, што неодамна беше 
даден како нов датум за одржување. Игрите 2020 беа презакажани за 2021 
поради кризата со коронавирусот  

лимпијадата во Токио 
стана првата во исто-
ријата што беше од-

ложена. ЛОИ Токио наместо 
летово, презакажано е да се 
одржат за летото 2021 година. 
Трансферот на Летните олим-
писки игри во Токио од оваа 
за следната година ќе ја чини 
економијата на Јапонија 5,8 ми-
лијарди долари. Но и покрај тоа 
сѐ уште не може да се одговори 
дали домаќините ќе се справат 
и со новиот датум. Таква изјава 
даде Шигеру Ишиба, кој е фаво-
рит кај јавноста да го замени се-
гашниот премиер Шиндзо Абе, 
по изборите идната година.

Олимписките игри треба-
ше да се одржат од 24 јули до 9 
август 2020 година, но поради 
пандемијата на коронавирус 
беа одложени до летото 2021 
година.

- Во новата реалност во светов 
сѐ уште не е јасно дали можеме 
да ја одржиме Олимпијадата. 
Зависи дали вирусот ќе биде 
под контрола и тоа не само во 
Јапонија. Ако никој не дојде од 
Европа и од Америка, тоа не е 
Олимпијада. Тоа се Азиски 
спортски игри – вели полити-
чарот.

На прво место е проблемот со 
олимпиското село. Идното лето 
тоа ќе биде приватна сопстве-
ност, затоа што апартманите 
веќе се распродадени. Само ако 
еден сопственик не е согласен 
да го даде апартманот за идната 

година, тоа е веќе проблем. По-
крај тоа зборуваме за 41 спорт-
ски објект, кои исто така имаат 
договори, конгресни центри, 
многу хотели, 2.000 автобуси и 
огромен број фирми за достава 
и услуги. Една да има проблем, 
сметката не излегува – вели То-
широ Мори, извршен директор 
на Организацискиот комитет.

Во 2013 година, кога главниот 
град на Јапонија беше избран за 
Олимпијадата во 2020 година, 
беше проценето дека Игрите ќе 
чинат околу 6,6 милијарди до-
лари, но до крајот на 2019 годи-
на, вкупните трошоци речиси 
двојно се зголемија и достигнаа 
12,3 милијарди долари.

Организацискиот комитет 
инвестираше 5,51 милијар-
ди долари во Олимпијадата. 
Властите во Токио се најдоа 
на второто место во однос на 
трошоците, трошејќи само 5 
милиони долари помалку од 
Организацискиот комитет. 
Централната влада на Јапонија 
одвои 1,37 милијарди долари.

Трансферот на Игрите пого-
ди и 11.000 спортисти и 4.400 
параолимписки спортисти. 
Многумина од нив тренираа 
неколку недели во земји што 
сега имаат затворени граници. 
Нивните трошоци за подготов-
ка на Олимпијадата во висина 
од 3,56 милијарди американски 
долари, исто така, се припишу-
ваат на загуби. Загуби има и 
од договори за спонзорство и 
рекламирање. Тие се во висина 
од 4,4 милијарди долари.

Проектираните трошоци за 
одржување, санирање, управу-
вање со стадионите и Олимпи-
ското село ќе бидат околу 210 
милиони американски долари, 
а трошоците за односи со јав-
носта и комуникација ќе бидат 
91 милион долари.

O

Олимпизам По одложувањето на ЛОИ нови сомнежи

увентус има план да 
го ангажира еден од 
најдобрите европски 

и светски напаѓачи, членот на 
Тотенхем, Хари Кејн. Пред не-
колку денови 26-годишниот 
играч рече дека постои опција 
да го напушти премиерлигашот 
и тоа ќе го направи доколку нема 
подобрување кај тимот. Според 
„Трансфермаркт“, во моментов 

оронавирусот е против-
ник што мора да се натт-
рча, натскока, тактички 

да се надмудри и на крајот убед-
ливо да се победи. Ова е заед-
ничка борба на сите нас, во која 
активно се вклучуваат и спорти-
стите, во овој случај и кошарка-
рите, тренерите, управата и сите 
други што се дел од актуелниот 
шампион на Македонија. Попу-
ларните „металци“ активно се 
приклучува на иницијативата 
#СпортистиПротивКоронави-
русот, која веќе отвори наменска 

озачот на Ферари, 
Шарл Леклер, го освои 
второто виртуелно 

гран-при во историјата на 
Формула 1. Возачот од Мона-
ко почна од пол-позицијата, 
ја зголеми предноста поради 
грешките на конкурентите и 
беше во водство од почеток до 
крај. Второто место го освои 

Ј

К

В

вредноста на Кејн е 150 милиони 
евра и има договор со Тотенхем 
до 30 јуни 2024 година.

Англичаните не сакаат така 
лесно да се ослободат од својот 
играч, а според информациите, 
за неговите услуги бараат 105 
милиони евра. Од 2009 година 
во дресот на Тотенхем, играчот 
досега има учинок од 136 гола во 
198 одиграни натпревари.

сметка за донации. Жиро-сметка 
: 240577112287787 – Уни банка.

– Ја поддржувам кампањата 
„Спортистите против корона-
вирусот“. Јас донирав, дони-
рајте и вие – вели кошаркарот 
на МЗТ, Дамјан Стојановски. 
Собраните средства ќе бидат 
донирани за обезбедување 
заштитни маски и опрема за 
здравствените работници, кои 
се во првиот одбранбен ред, ка-
ко и за обезбедување средства 
за дезинфекција и хигиена за 
социјално најзагрозените лица.

возачот на младинскиот погон 
во Рено, Кристијан Лундгор. 
Трет беше возачот на Вилијамс, 
Џорџ Расел.

Трката го замени Гран при на 
Виетнам, што требаше да се одр-
жи овој викенд, но се одвиваше 
на виртуелната патека во Мел-
бурн, бидејќи трката Ханој не е 
претставена во играта Ф1 2019.

Италија.

Кошарка.

Формула 1 .

Јуве планира да го  
ангажира Хари Кејн

МЗТ Скопје против 
коронавирусот

Леклер триумфира на 
виртуелна гран-при трка

Шигеру Ишиба, јапонски политичар
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*Акцијата почнува од 1 април. 
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“Печатница и картонажа КОСТА АБРАШ АД Охрид објавува
ЈАВЕН  ПОВИК

За 28 Седница на Собрание на акционери 
на Печатница и картонажа КОСТА АБРАШ  
АД Охрид

ДНЕВЕН    РЕД

ПРОЦЕДУРАЛЕН  ДЕЛ
1. Отворање на 28 Седница на Собранието 

на акционери 
2. Избор на Претседавач на седницата

РАБОТЕН ДЕЛ
1. Утврдување на дневниот ред за 28 Седница 

на Собрание на акционери
2. Усвојување на Записникот од 27-та Сед-

ница на Собрание на акционери на КОСТА 
АБРАШ АД Охрид одржана на ден 22.05.2019 
год.

3. Разгледување и усвојување на извештајот 
од Одборот на директори за работењето на 
Друштвото за 2019 год. 

4. Усвојување на годишната сметка на КОСТА 
АБРАШ Охрид за 2019 год. и донесување Одлу-
ка за распределба на добивката по годишната 
сметка за 2019 год. 

5. Усвојување на годишната сметка на КО-
ПАК 02 ДООЕЛ Охрид за 2019 год. и донесу-
вање Одлука за распределба на добивката по 
годишната сметка за 2019 год.

6. Донесување одлуки за одобрување на 
работењето на членовите на Одборот на ди-
ректори во 2019 год.

7. Донесување одлука за утврдување на 
надоместоците за вршење функцијата на 
членовте на Одборот на директори.

Седницата на Собранието ќе се одржи на ден 
08.05.2020 год. во просториите на друштвото, 
на ул. „Кленоец“ бр. 84 во Охрид, со почеток 
во 10 часот.

Секој  акционер кој има намера да учествува 
на Собранието е должен да го пријави своето 
учество на собранието најдоцна пред поче-
токот на седницата на закажаното собрание.

Акционерите можат да извршат увид во 
материјалите што се на дневен ред на Собра-
нието, секој работен ден од 08 до 14 часот”

ИЗВЕСТУВАЊЕ

Дозволата за движење на вработен поради вршење на сменска и ноќна работа 
бр.0306-500/1 од 24.03.2020 година издадена од страна на друштвото РЖ УСЛУГИ 
АД Скопје,  на име Горан Карајановски е изгубена и истата се огласува за неважечка.

ПРИЕМНИ ПУНКТОВИ ЗА ОБЈАВА НА 
НЕКРОЛОЗИ ВО СЛОБОДЕН ПЕЧАТ 

НИЗ МАКЕДОНИЈА
АДРЕСА
ул. Тодор Циповски Мерџан бр.86
ул. Гоце Делчев бр.104
бул. Ослободување б.б.
ул. Маршал Тито бр.35
ул. Македонски просветители б.б.
ул. Маршал Тито бр. 42а
ул. Илинденска бр.73
ул. 7-ми Септември бр.32
ул. Којник бр.7
ул. Македонска револуција б.б.
ул. Вера Циривири Трена бр.1
ул. М.Х. Јасмин бр.5
ул. Слободан М.Данко бр.89
ул. Даме Груев б.б.

ГРАД
Тетово
Гостивар
Кичево
Струга
Охрид
Битола
Прилеп
Кавадарци
Велес
Куманово
Штип
Струмица
Гевгелија
Неготино

ПРОДАЖНО МЕСТО
Дани - НТ 1 трафика
Јотон Среќа 
Ели комерц
Тобако Марси 12
Тобако Базар
Крисми тобако
Забрането пушење
Сигма - Т
Боро транс
ЗМЛ МЕН
Тобако Зимбак
Тобако Кречеви
Лени плус тобако
Киоск Корзо

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.



• БАРАМ поефтина куќа / викендица 
со миниумум 1000м2 двор / земја во 
Скопско со имотен лист, струја, вода 
и канализација. 
 077/427-150

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 
м2, 500 м  од центарот на селото од 
десна страна 2 ред. Цена 20 евра  
квадрат.  
 070/206-997

• КУПУВАМ стан до 45 м2, до втори-
трети кат по можност да има лифт, 
во реон Ѓорче Петров, Влае, Хром. 
 070/230-326

• СЕ ИЗДАВА деловен простор од 
25м2 во близина на Железничка 
станица, Гевгелија. Погоден за 
канцеларија или студио. 
 078/625-509 

• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 во строг 
центар на Гевгелија, со поглед на 
плоштад.   078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба 
Карпош 1 (позади БУГАТИ спроти 
хотел „Монако“) ул.Беджих Сметана 
бр.8 плац 330 м2, станбена површина 
330м2, 165 м2 по спрат. Цена 297.000 
евра. 
  070/206-997

• СЕ ПРОДАВААТ два прага (лев и 
десен) за Пунто 2. Чичка нови! Цена: 
50евра. 
 070 328 932

• СЕ ПРОДАВА телевизор Sony KDL40 
NX700 BRAVIA LED висока класа на 
SONY, купен од „Телеком“ 98.000.00 
ден. со 5 год. гаранција. Гаранцијата 
е завршена! Екранот е заштитен со 
стакло. Цена 23.000 денари. 
 070/206-997

• 
25м
станица, Гевгелија. Погоден за 
канцеларија или студио. 


• 
центар на Гевгелија, со поглед на 
плоштад.  

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

к уп и , 
п род а ј , 
б а р а ј , 

н а ј д и . . .

• 
Карпош 1 (позади БУГАТИ спроти 
хотел „Монако“) ул.Беджих Сметана 
бр.8 плац 330 м
330м

• 
Карпош 1 (позади БУГАТИ спроти 
хотел „Монако“) ул.Беджих Сметана 
бр.8 плац 330 м
330м

неделно
Информации на телефон 

389 02 55 11 763
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ОБЈАВА ЗА ЈАВНА ДОСТАВА НА ПИСМЕНО

Нотар Гордана Дескоска

1.На учесникот Александар Памбукоски од Охрид со место на живеење  
во Охрид на ул.Питу Гули бр.230, се врши јавна достава на Решение за 
издавање на нотарски платен налог НПН 188/18 од 12.09.2018 година.

2.Се повикува учесникот во рок од 8 (осум) дена сметано од последното 
објавување во Дневен весник Слободен Печат,  да се јави во службеното 
седиште на Нотарот со цел да го подигне Решението означено во точка 
1 од јавната објава.

3.Се предупредува учесникот дека ваквиот начин на достава се смета 
за уредна достава и дека штетните последици кои можат да настанат 
поради правосилност и извршност на решението ги сноси самиот учесник.

4.Во случај на непостапување на учесникот по точка 2 од јавната објава 
се смета дека истиот е уредно известен за следните писмена: Решение за 
издавање на нотарски платен налог НПН 188/2018 од 12.09.2018 година.

Нотарот Гордана Дескоска со службено седиште во Охрид на ул.Маке-
донски Просветители бр.8, согласно чл.80 став (2) од Законот за Нотаријат 
(Сл. Весник на РМ бр.72/16) ја издава следната 

ОБЈАВА ЗА ЈАВНА ДОСТАВА НА ПИСМЕНО

Нотар Иво Серафимоски 

1.На учесникот Фатон Амети  ул.101 бр.бб, с.Бродец, се врши јавна 
достава на решението за издавање на нотарски платен НПН887/18 од 
11.09.2018 година. 

2. Се повикува учесникот Фатон Амети  ул.101 бр.бб, с.Бродец, во рок 
од 8 дена сметано од последното објавување во дневниот весник  да се 
јави во службеното седиште на Нотарот со цел да го подигне решението 
означено во точка (1) од јавна објава.

3. Се предупредува учесникот дека ваквиот начин на доставата се смета 
за уредна достава и дека штетните последици  кои можат да настанат 
поради правосилност и извршност на решението ги сноси самиот учесник.

4. Во случај на непостапување  на учесникот  по точка по точка (2) од 
Јавната објава, се смета дека истиот е уредно известен за писменото 
–решението за издавање на нотарскиот платен налог НПН887/18 од 
11.09.2018 година. 

Нотарот Иво Серафимоски со службено  седиште  во ул.Дервиш Цара, 
бр.2/1, Тетово, согласно со член 80 став (2) или (3) од Законот за нотаријатот 
(,, Сл. Весник на РМ `` бр.72/16 и), и ја издава следната

ОГЛАС

Нотар Сашо Клисароски

Се продава недвижен имот земјоделско земјиште кое се наоѓа  
во Скопје КО Горно Лисиче-Вонград,  имотен лист бр.1611 на 
КП 3653, место викано Бозеите, со вкупна површина од 2001м2,  
во сопственост на Ратка Ѓорѓиевска по цена од 1.750 евра. Се 
повикуваат соседите кои имаат првенствено право на купување 
на недвижноста што се продава да во рок од 8 дена од денот на 
објавувањето на овој оглас писмено да се изјаснат за понудата 
или во спротивно го губат правото на купување. Изјавите во 
писмен форма да се достават до Нотар Сашо Клисароски од 
Скопје бул. Маркс и Енгелс бр. 1/5-4.  

Од синот Лазе, снаата Горде 
со семејството

Посмртните останки ќе бидат 
изложени на 7.4.2020 година во 
Капелата на Градските гробишта 
Бутел од 8.30 до 9, погребот ќе се 
изврши во 9часот.

МАРИКА АНГЕЛОВА

Жална вест

Почивај во мир.

МАРИКА 
АНГЕЛОВА

Последен поздрав

Ќерката Филимена, зетот 
Томе со семејството

Почивај во мир.

МАРИКА 
АНГЕЛОВА

Последен поздрав

Ќерката Тања, зетот Пере 
со семејството

НЕКРОЛОЗИ     Тел: (02) 55 11 763

(1931 – 2020)
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секогаш на страната на народот

Податоци за сопственичката структура на 
Антиќ Медиа ДООЕЛ Скопје

Врз основа на член 15 став 2 од законот за медиуми ( Службен 
весник на РМ бр.184/13 и 13/14 ) Друштво за услуги АНТИЌ 
МЕДИА ДООЕЛ Скопје- издавач на магазинот Портрет, ги 
објаснува следните податоци: Сопственик на друштво за услуги 
АНТИЌ МЕДИА ДООЕЛ од Скопје, е Ружица Антиќ од Скопје, 
со удел во сопственоста од 100%  стекнат на 24.08.2015 година.
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о последниве триесетина 
години и повеќе, поли-
тичките претставници 

во сите земји на светот се тотал-
но неспособни, односно нивните 
приоритети се погрешни. Се на-
девам дека сега ќе се свестат дека 
за здравството ниедна влада во 
светот не треба да штеди, дека 
треба силно да се поддржува на-
уката, односно медицинските 
истражувања, смета Нацоски.

Разговараме со нашиот 
најпознат оперски пејач во светот, 
Благој Нацоски, кој живее и работи 
во Италија.
l Гледаме дека е многу сери-

озна ситуацијата со корона-
вирусот во Италија, како ти се 
снаоѓаш во целата ситуација?

- Едноставно се чувам што е 
можно повеќе, почитувајќи ги 
сите мерки и препораки. Како 
и да е, ситуацијата во Италија, 
бавно, но оди кон подобрување, 
преземените мерки почнаа да 
даваат резултати. Со оглед на 
тоа што Италија беше првата 
земја која е на силен удар од оваа 
епидемија, значи и прва воведе 
строги мерка, прва и ќе 
излезе во Европа. Иако 
за целосна нормали-
зација на животот, мое 
мислење е дека без се-
риозна фармаколошка 
терапија и/или вакцина, 
целосна нормализација 
на животот нема да има 
никаде на планетата. На 
пример, театрите, кина-
та, концертните сали ќе 
бидат последни што ќе 
отворат.
l Сите настапи и 

културни настани 
се стопирани, како 
лично ја одржуваш 
својата кондиција на 

гласот?
 - Нема друг начин освен да веж-

бам и да пеам секој ден. Во овој пе-
риод дури го чувствувам гласот и 
„посвеж“, постојано одморен.
l А, како ја одржуваш мен-

талната кондиција?
 - Не знам ни самиот. На момен-

ти се прашувам и самиот како 
успевам да бидам постојано оп-
тимист, ведар и позитивен. Дури 
се трудам постојано тоа да им го 
пренесам и на другите, на моите 
најблиски, на пријателите, како и 
на фановите преку социјалните 
мрежи. Можеби токму увидувајќи 
дека таа моја ангажираност дава 
резултати, ме прави среќен и ми 
дава уште повеќе ентузијазам.
l Дали италијанската влада 

има предвидено некакви мерки 
за поддршка на уметниците 
што останаа без ангажмани 
поради состојбава и, веројатно, 
така ќе биде и во наредниве 
неколку месеци?

- Италијанската влада во пр-
виот месец од кризата даде една 
мала финансиска помош до сите 
нас, уметниците, но навистина 
таа цифра е мизерна. За април 
најверојатно ќе биде зголемена, 
но сепак незадоволителна ако 
земеме предвид дека Германија им 
даде 5.000 евра на нашите колеги 
таму. Асоцијацијата на оперски 
пејачи, режисери, диригенти 
„АСОЛИРИКА“, во која јас члену-
вам од нејзиното основање, рабо-
ти секојдневно на случајот барем 
сите оние настапи што ни се отка-
жани, сепак да ни бидат платени, 
како што е впрочем и во другите 
европски земји. Тоа не би треба-
ло да претставува проблем од две 
причини. Прво, средствата за сите 
овие настани се одобрени уште 

во 2019 година така 
што тие средства нема 
да бидат нови, и второ, 
што особено ме радува 
меѓу другото, за сите 
претстави во овој пери-
од, во сите италијански 
градови публиката не си 
ги бара назад парите од 
билетите или претпла-
тите. Во овој контекст ќе 
ви дадам и друг пример: 
пред неколку години во 
Њујорк две претстави 
ми беа откажани поради 
тоа што беше прогласе-
на дводневна вонредна 
состојба во градот по-
ради невреме од снег, 

буквално градот беше блокиран 
и не можевме да излеземе од дома. 
Њујоршката Опера, сепак, ми ги 
плати и двете откажани претста-
ви.
l Како тебе лично ти се смени 

погледот на светот од времето 
пред коронавирусот и денес?

- Многу мисли ми се вртат во 
главата и веројатно и понатаму ќе 
ми се вртат околу ова прашање. 
За вирусот како вирус никој не е 
виновен, освен можеби, за нас, 
чудните навики да се јадат лилја-
ци или слично, но не се осудувам 
да судам ниеден народ за такво 
нешто. Нормално, во ова глобали-
зирано време невозможно е да се 
спречи таков вирус да се рашири 
брзо насекаде. Единствено сметам 
дека во последниве триесетина 
години и повеќе, политичките 
претставници во сите земји на 
светот се тотално неспособни, од-
носно нивните приоритети се по-
грешни. Се надевам дека сега ќе се 
свестат дека за здравството ниедна 
влада во светот не треба да штеди, 
дека треба силно да се поддржува 
науката, односно медицинските 
истражувања итн. Превенцијата 
спасува многу повеќе животи от-
колку да се дејствува во последен 
момент. Срамота е лекар помалку 
да заработува од фудбалер. Ина-
ку, ако ова може да го сметаме за 
Трета светска војна, дефинитивно 
Кина е победник со ниту еден ис-
пукан куршум. Од друга страна, 
дефинитивно САД не се повеќе 
лидер на светот.
l Што прво ќе направиш 

откако ќе заврши целата оваа 
страшна ситуација?

- Ќе одам да си го видам моето 
семејство во Македонија.

Интервју со оперскиот пејач Благој Нацоски во Италија.

В

Берни повторно и дедо и татко.

Обраќање.

Ќерката на Еклстон го роди четвртото дете

• Петра Еклстон (31), ќерка на ми-
лијардерот Берни Еклстон (89), 
роди девојче. Среќната вест ја 
откри нејзиниот свршеник Сам 
Палмер во неделата вечерта, а 
Петра се породила пред неколку 
недели, но двојката го криелa тоа.

„Добив многу пораки во кои 
ме прашувавте кога ќе се роди 
детето. Добивме прекрасно де-
војче пред неколку недели. Ви 
благодарам за убавите желби. 

Мајката и ќерка ми се добро“, 
напишал Сам на социјалните 
мрежи.

Петра и Сам сè уште се немаат 
одлучено за името на новороде-
ната ќерка.

Ова е нивното прво заедничко 
дете, а Петра од бракот со Џејмс 
Стант веќе ги има синовите Џејмс 
и Ендру и ќерката Лавинија.

Пред неколку денови светските 
медиуми објавија дека нејзиниот 

татко Берни Еклсотн го чека чет-
вртото дете со сопругата Фабија-
на Флози (44). Берни ќе го добие 

првиот син во семејството, а тер-
минот е во јули, неколку недели 
пред неговиот 90-ти роденден.

Кралицата 
Елизабета пови-
ка на единство
• Кралицата Елизабета во обра- 
ќањето до нацијата од нејзиниот 
дом, замокот Виндзор, каде што 
престојува со сопругот принцот 
Филип, повика на решителност 
и издржливост за да се надмине 
кризата создадена како последица 
на коронавирусот. 

- И порано се соочувавме со пре- 
дизвици. Но, ова е различно. Овој 
пат се придружуваме до сите на-
ции низ целиот свет во заеднич-
ки обид, користејќи ги големите 
достигнувања на науката и нашето 
инстинктивно сочувство да се ле-
куваме – истакна кралицата.

Ваквото вонредно обраќање е пе-
тто по ред на кралицата Елизабета 
откако седна на престолот, а дојде 
по објавата на поразителните 

бројки од страна на надлежните 
институции, според кои бројот на 
починати Британци како последи-
ци од компликации поврзани со 
ковид-19 се искачи на 5.000.

Меѓу другото, во своето обраќа- 
ње таа рече дека Велика Британија 
„ќе успее“ во борбата против панде- 
мијата и им се заблагодари на 
луѓето што ги следат правилата 
на Владата да останат дома и ги 
пофали тие што помагаат. Крали- 
цата им се заблагодари и на работ- 
ниците, велејќи дeка „секој час по- 
минат во работа, нѐ носи кон вра- 
ќање на понормални времиња“.

- Ќе успееме, а тој успех ќе при- 
паѓа на секој од нас. Треба да нај- 
деме комфор во тоа што го имаме, 
уште работи мораме да ги издр- 
жиме, подобрите денови ќе се вра-
тат: ќе бидеме со нашите пријате-
ли повторно, ќе бидеме со нашите 
фамилии повторно, ќе се сретнеме 
повторно – порача кралицата.

Срамота е лекар  
помалку да  
заработува  
од фудбалер

Ако ова може да го сме-
таме за Трета светска 
војна, дефинитивно 
Кина е победник со 
ниту еден испукан кур-
шум. Од друга страна, 
дефинитивно САД не се 
повеќе лидер на светот.

Се надевам дека сега ќе се свестат дека за здрав-
ството ниедна влада во светот не треба да штеди, 
дека треба силно да се поддржува науката, односно 
медицинските истражувања, смета Нацоски.

Јасмина Кантарџиева Димков


